Bordereau attestant l'exactitude des informations - NANTERRE - 9201 - Documents comptables (B-S) - Dépôt le 02/07/2024 - 24716 - 1991 B 04169 - 552 046 955 - ENGIE ENERGIE SERVICES

Comptes annuels au 31 décembre 2023

ENGIE ENERGIE SERVICES SA

Exercice du 1^{er} janvier 2023 au 31 décembre 2023

COMPTES ANNUELS

Copie certifiée conforme



Comptes annuels au 31 décembre 2023

Bilan Actif

(en milliers d'euros)			2023		2022		
, ,	Notes	Brut	Amortissements et provisions	Net	2022 Net		
ACTIF IMMOBILISE							
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES Frais d'établissement Concessions, brevets et droits similaires Fonds commercial Autres	(1) (2)	0 84 545 136 073 1 265	0 69 604 18 373 616	0 14 941 117 700 649	0 17 231 119 396 703		
TOTAL		221 883	88 593	133 290	137 330		
IMMOBILISATIONS CORPORELLES Terrains Constructions Installations techniques, matériel, outillage Autres immobilisations corporelles Immobilisations en cours Avances et acomptes	(1) (2)	1 501 68 256 502 668 48 807 80 839 0	35 45 650 316 388 38 523 0 0	1 465 22 606 186 280 10 284 80 839 0	1 627 25 430 191 934 13 727 66 517		
TOTAL		702 071	400 596	301 474	299 235		
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (A) Participations Créances rattachées à des participations Autres titres immobilisés Prêts Autres immobilisations financières	(1) (2) (3) (4) (3) (3) (4)	1 770 498 450 470 72 87 968 3 664	531 680 14 853 8 8 529 0	1 238 818 435 617 64 79 439 3 664	947 559 454 223 2 163 70 001 3 476		
TOTAL		2 312 672	555 070	1 757 601	1 477 421		
TOTAL I		3 236 626	1 044 259	2 192 365	1 913 986		
ACTIF CIRCULANT							
STOCKS ET EN-COURS Matières premières, approvisionnements Travaux en cours Marchandises Avances et acomptes versés sur commandes	(6) (6) (6)	91 271 113 0 2 109	618 0 0 0	90 653 113 0 2 109	62 138 118 0 5 867		
CREANCES D'EXPLOITATION (B) Créances clients et comptes rattachés Autres créances Valeurs mobilières de placement Disponibilités Charges constatées d'avance	(3) (4) (3) (4) (3) (4) (4) (5)	1 456 110 1 021 046 3 897 16 791 59 618	23 877 25 705 0 0 0	0 1 432 233 995 341 3 897 16 791 59 618	0 1 436 357 2 412 454 4 082 12 850 62 810		
TOTAL II		2 650 955	50 200	2 600 755	3 996 677		
Ecarts de conversion actif	(5)	0	0	0	0		
TOTAL GENERAL		5 887 581	1 094 459	4 793 120	5 910 664		
(A) (B) Dont à moins d'un an (A) (B) Dont à plus d'un an				2 516 777 502 481	3 909 318 526 608		

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Bilan Passif

(en milliers d'euros)	Notes	2023	2022
		avant repartition	avant répartition
CAPITAUX PROPRES			
Capital social Primes d'émission, de fusion, d'apport	(7)	698 555 68 429	698 555 68 429
Ecarts de réévaluation		757	757
RESERVES			
Réserve légale		87 395	87 395
Réserves réglementées Autres réserves		0	0
Report à nouveau		468 558	(220 603)
RESULTAT DE L'EXERCICE		164 978	1 289 045
Acompte sur dividendes		0	0
Subventions Provisions réglementées	(2)	47 885 2 846	41 277 3 695
TOTAL I	(2)	1 539 403	1 968 550
		1 335 133	1 300 330
AUTRES FONDS PROPRES			
Amortissements financiers Compte de liaison		0	0 0
TOTAL II		0	0
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES			
Provisions pour risques	(2)	136 924	142 863
Provisions pour charges	(2)	326 898	329 800
TOTAL III		463 822	472 664
DETTES (A)			
Emprunts obligataires	(3) (4)	0	0
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (B) Emprunts et dettes financières divers	(3) (4)	9 166	10 219 1 724 872
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	(3) (4) (3) (4)	1 129 937 9 156	1 /24 8/2
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	(3) (4)	821 290	905 731
Dettes fiscales et sociales	(3) (4)	479 040	465 405
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés Autres dettes	(3) (4) (3) (4)	0 220 469	5 236 069
Produits constatés d'avance	(5)	120 801	116 709
TOTAL IV		2 789 859	3 469 227
Ecarts de conversion passif	(5)	37	222
TOTAL GENERAL		4 793 120	5 910 664
(A) Dont à moins d'un an	(3)	1 704 893	1 610 034
Dont à plus d'un an	(3)	955 009	1 732 267
(B) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		402	743

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Compte de Résultat

(en milliers d'euros)	Notes	2023	2022
PRODUITS D'EXPLOITATION			
Vente de marchandises		7 916	8 596
Production vendue - bien Production vendue - service		1 672 897 1 244 850	1 769 645 1 217 533
MONTANT DU CHIFFRE D'AFFAIRES	(10)	2 925 663	2 995 774
	(10)		
Production stockée Production immobilisée		0 46 316	0 43 268
Subvention d'exploitation		1 367	3 289
Reprises sur provisions, amortissements et transfert de charges Autres produits (1)	(2)	149 555 10 768	143 553 13 393
TOTAL (I)		3 133 669	3 199 277
		3 133 003	3 133 277
CHARGES D'EXPLOITATION			
Achats de matières premières et d'autres approvisionnements		85 374	57 085
Variation de stock Autres achats et charges externes		(28 509) 2 049 115	(14 932) 2 166 107
Impôt, taxes et versements assimilés		44 524	49 338
Salaires et traitements		492 842	510 960
Charges sociales		219 274	202 283
Dotations aux amortissements		64 537	49 314
Dotations aux provisions sur actif circulant	(2)	14 830	10 624
Provisions pour risques et charges Sous-total dotations aux amortissements et provisions	(2)	95 761 175 128	104 433 164 371
· ·			
Autres charges (2)		10 496	11 190
TOTAL (II)		3 048 245	3 146 402
RESULTAT D'EXPLOITATION (I) - (II)		85 424	52 876
Quote part de résultat sur opérations faites en commun			
BENEFICE ATTRIBUE OU PERTE TRANSFERE (III)		748	186
PERTE SUPPORTEE OU BENEFICE TRANSFERE (IV)		721	1 652
PRODUITS FINANCIERS			
De participations (3)		109 833	96 669
D'autres valeurs mobilières et créances immobilières (3)		20 042	18 062
Autres intérêts et produits assimilés (3)	(2) (44)	51 644	1 348 961
Reprises sur provision et transfert de charges Différences positives de change	(2) (11)	21 810 1 818	35 482 746
Produits nets sur cession de VMP		1 010	740
TOTAL (V)		205 148	1 499 920

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Compte de Résultat (suite)

(en milliers d'euros)	Notes	2023	2022
CHARGES FINANCIERES			
Dotations aux amortissements et provisions	(2)	57 573	231 573
Intérêts et charges assimilés (4)		21 787	16 294
Différences négatives de change		370	632
Charges nettes sur cession de VMP			0
TOTAL (VI)		79 730	248 499
RESULTAT FINANCIER (V-VI)		125 418	1 251 421
RESULTAT COURANT avant impôts I-II + III -IV + V-VI		210 869	1 302 831
PRODUITS EXCEPTIONNELS			
Sur opération de gestion		0	0
Sur opération en capital		19 628	88 201
Reprises sur provisions et transferts de charges	(2) (11)	1 021	1 030
TOTAL (VII)		20 649	89 231
CHARGES EXCEPTIONNELLES			·
Sur opération de gestion		1 825	11 430
Sur opération en capital		18 429	64 638
Dotations aux amortissements et provisions	(2) (11)	172	29
TOTAL (VIII)		20 425	76 097
	41-1		
RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)	(12)	224	13 134
INTERESSEMENT DES SALARIES (IX)		27 101	26 746
IMPOTS SUR LES BENEFICES (X)	(13)	19 015	174
TOTAL DES PRODUITS I + III + V + VII		3 360 214	4 788 615
TOTAL DES CHARGES II + IV + VI + VIII + IX + X		3 195 236	3 499 569
RESULTAT NET		164 978	1 289 045
(1) Donts produits afférents à des exercices antérieurs		0	0
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs Les notes annexées font partie intégrante des comptes sociaux		0	0

Comptes annuels au 31 décembre 2023

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

Annexe au Bilan, avant répartition, établi au 31 décembre 2023 dont le total est de **4 793 120 450,90** € et au Compte de résultat de l'exercice ouvert le 1^{er} janvier 2023 et clos le 31 décembre 2023, dégageant un bénéfice de : **164 978 081,78** €.

Les notes et tableaux ci-après constituent, avec le bilan et le compte de résultat, les comptes annuels de la société :

ENGIE Energie Services SA Tour T1, 1 place Samuel de Champlain Faubourg de l'Arche 92930 Paris La Défense cedex

RCS Nanterre: B 552 046 955 APE 3530Z

Sauf indication contraire, les montants indiqués dans les tableaux sont exprimés en milliers d'euros.

L'exercice a eu une durée de 12 mois recouvrant la période du 1^{er} janvier 2023 au 31 décembre 2023. Les comptes annuels ont été arrêtés le 2 mai 2024 par le Conseil d'Administration.

Comptes annuels au 31 décembre 2023

PRINCIPES et METHODES

Les comptes annuels ont été élaborés et présentés conformément aux principes et méthodes définis par le règlement 2014-03 de l'Autorité des Normes Comptables, homologué par l'arrêté du 22 avril 2020. Suite au communiqué de l'ANC en date du 29 septembre 2022, le collège informe la caducité de 33 communiqués du Conseil National de comptabilité datant de 1998 à 2010.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels et aux hypothèses de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- indépendance des exercices,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.

La règle d'évaluation utilisée pour établir ces comptes est celle des coûts historiques.

Les méthodes d'évaluation n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

La prise en compte du résultat sur les contrats long terme, se fait selon la méthode de l'avancement des coûts.

Comptes annuels au 31 décembre 2023

A - EVENEMENTS MARQUANTS DE L'EXERCICE ET FAITS CARACTERISTIQUES AYANT UNE INCIDENCE SUR LA PRESENTATION DES COMPTES.

Bouclier tarifaire « gaz »:

La loi de finances pour 2023 reconduit le principe d'un bouclier tarifaire gaz avec une limitation de la hausse des TRVG, qui servent de référence au calcul de l'aide, à 15% en moyenne au 1er janvier 2023. Cette hausse s'accompagne, pour les ménages modestes, de l'envoi d'un chèque énergie exceptionnel.

A partir du 1^{er} janvier 2023 le bouclier tarifaire gaz est étendu à tous les consommateurs résidentiels consommant plus de 30MWh/an et aux copropriétés consommant plus de 150 MWh/an quelque soit la nature du contrat soucscrit

Ce mécanisme prévoit que cette aide soit versée par l'intermédiaire des entreprises fournissant du gaz naturel titulaires de l'autorisation de fourniture prévue à l'article L.443-2 du code de l'énergie, des exploitants d'installations de chauffage collectif ou des gestionnaires de réseaux de chaleur urbains. Ces entreprises présentent une demande, pour le compte et au bénéfice des personnes physiques éligibles et doivent reverser les sommes perçues, au titre et pour le bénéfice de ces mêmes personnes physiques.

Ces flux n'impactent pas le compte de résultat, ils sont constatés dans un compte dédié « Débiteurs et créditeurs divers ».

Les montants perçus du bouclier tarifaire par Engie Energie Services SA au titre de l'année 2023 sont de 129,7m€ pour la partie BIL et de 1,1m€ pour la partie GIM.

> Bouclier tarifaire électricité

La crise exceptionnelle des prix de gros de l'énergie a conduit le gouvernement à mettre en place, par la loi de finances 2022 et des décrets complémentaires, un ensemble de mesures d'urgence pour limiter la hausse des factures d'électricité à 4% en moyenne, à partir du 1^{er} février 2022.

A partir de février 2023, la hausse est limitée à 15% en moyenne. Cette aide bénéfcie aux particuliers, petites collectivités territoriales et aux micro-entreprises.

Les décrets n°2022-1764, n°2022-1763 et n°2023-1369 permettent la mise en place d'une aide spécifique pour les logements collectifs jusqu'à fin 2024.

Ces flux n'impactent pas le compte de résultat, ils sont constatés dans un compte dédié « Débiteurs et créditeurs divers ».

Les montants perçus du bouclier tarifaire par Engie Energie Services SA au titre de l'année 2023 sont non significatifs pour BIL et GIM (312k€).

L'exercice 2023 a été marqué par les opérations suivantes :

Opérations de Transmission Universelle de Patrimoine (TUP) :

Les sociétés ENERGIE ET CLIMATIQUE et PERIGORD COGENERATION BIOMASSE et ont fait l'objet d'une TUP respectivement en janvier et juillet 2023 dans EES SA. Les impacts de ces TUP dans les comptes de l'absorbante (EES SA) sont non significatifs. Les résultats de ces TUP se traduisent par un mali de fusion respectivement de 157k€ et 1k€.

D'autre part EES SA a participé aux augmentations significatives de capital des filiales cidessous :

- ENGIE Afrique pour un montant de 175M€
- ENGIE South East Asia pour un montant de 55M€
- ENGIE MOBILITE ELECTRIQUE pour un montant de 58M€
- ELECTRICITE DE POLYNESIE pour un montant de 18M€

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Enfin, EES SA a procédé en 2023 à la cession totale de certaines filiales :

- ENGIE HYDROGENE INTERNATIONAL, cession de la totalité des titres à ENGIE SA pour un résultat de cession de -0,225M€ (moins value)
- ESEIS, cession de la totalité des titres au profit de BCR-I Holding. La vente s'est faite à l'euro symbolique, le résultat de cession est non significatif.

B – IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Elles comprennent:

- les fonds commerciaux : évalués à leur valeur d'origine, ils n'ont fait l'objet d'aucune réévaluation. Les fonds commerciaux comptabilisés sont, sauf exception, indissociables de l'activité d' ENGIE E.S., compte tenu du caractère fongible des fonds concernés. Etant en général liés à l'activité de l'entreprise dans son ensemble, ils ont, sauf exception, une durée d'utilisation indéfinie et ne sont par conséquent pas amortis.
- les logiciels : amortis selon le mode linéaire sur une durée de 12 mois à 3 ans (à l'exception de certains progiciels structurants pour l'entreprise).

C – IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont amorties selon le mode linéaire.

Le domaine privé comprend les immobilisations appartenant en propre à la Société qui sont évaluées et amorties selon les usages en cours dans chaque secteur d'activité.

Le domaine concédé comprend les immobilisations mises en concession par le concessionnaire et celles remises gratuitement par le concédant. Dans ce dernier cas, seules les immobilisations des contrats de concession significatifs font l'objet d'une inscription à l'actif et au passif sous le poste « amortissements financiers ».

Les principales durées d'amortissement sont les suivantes :

- . Pour le « domaine privé » :
- 20 à 30 ans pour les constructions
- 10 ans pour les constructions légères
- 4 à 6 ans pour le matériel d'exploitation et de contrôle
- 4 à 5 ans pour le matériel de transport
- 3 à 10 ans pour l'outillage, le mobilier et matériel de bureau, ainsi que les agencements.
- . Pour le « domaine concédé » :
- amortissement sur la durée de la concession.

Les centrales de cogénération font l'objet d'une provision pour dépréciation. L'amortissement comptable de ces centrales est basé sur la durée de vie du bien soit 18 à 20 ans selon la centrale. En revanche, la construction de ces dernières s'inscrit dans le cadre d'un contrat de vente d'électricité à EDF d'une durée de 12 ans. La dépréciation

Comptes annuels au 31 décembre 2023

dotée annuellement a donc pour objet de ramener la valeur nette comptable de ces centrales à zéro au terme des douze ans ou à la valeur de reprise prévue au contrat.

Les subventions d'investissements rattachées aux immobilisations sont reprises au même rythme que l'amortissement de l'immobilisation.

D – IMMOBILISATIONS FINANCIERES

1. Titres de participation

Les titres de participation sont évalués à leur coût d'achat hors frais accessoires, éventuellement réévalués pour les participations antérieures à 1976.

En ce qui concerne les titres pour lesquels ENGIE E.S. s'inscrit dans une logique de détention durable, une provision pour dépréciation est éventuellement constituée afin de ramener la valeur d'acquisition à sa valeur d'utilité. La valeur d'utilité des titres de participation est appréciée, selon le cas, soit par référence à la valeur recouvrable déterminée à partir de projections actualisées de flux de trésorerie d'exploitation et d'une valeur terminale, soit par référence à l'actif net comptable ou l'actif net comptable réévalué soit par référence à la valeur de rendement du titre de participation concerné.

L'estimation de la valeur d'utilité peut donc justifier le maintien d'une valeur nette comptable supérieure à la quote-part d'actif net comptable.

En ce qui concerne les titres pour lesquels une décision de cession a été prise par ENGIE E.S., la valeur comptable des titres concernés est ramenée à la valeur de cession estimée lorsque celle-ci est inférieure. Dans le cas où des négociations sont en cours, la valeur de cession est déterminée en fonction de la meilleure estimation pouvant être faite.

Des provisions pour risques peuvent être constituées si la société estime son engagement supérieur aux actifs détenus.

2. Prêts et autres immobilisation financières - Créances

Les prêts et autres immobilisations financières ainsi que les créances figurent à l'actif pour leur valeur nominale.

3. Les autres titres immobilisés

Il s'agit de titres détenus dans une optique de détention à long ou moyen terme, mais ne correspondant pas aux critères définis pour les titres de participation. Ces titres sont comptabilisés à leur valeur d'acquisition. Cette valeur est, le cas échéant, diminuée d'une provision pour dépréciation, destinée à la ramener à sa valeur d'utilité, appréciée notamment par référence à la valeur intrinsèque et à la valeur de rendement.

4. Droits représentatifs d'actifs nets remis en Fiducie

En Novembre 2007, la société COFATHEC SAS a cédé 100% du capital du groupe ADF à la société ADF Développement.

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Au terme de cette cession, il est prévu que COFATHEC garantisse le groupe ADF, pendant une durée de 28 ans, contre les charges financières susceptibles d'être supportées à raison d'une éventuelle exposition à l'amiante des salariés ou anciens salariés de l'une des entités du groupe ADF.

COFATHEC SAS a constitué un patrimoine fiduciaire aux fins de sécuriser les bénéficiaires du respect des engagements à leur égard. Ces fonds ont été confiés à la Caisse des Dépôts et Consignations, en qualité de Fiduciaire.

Suite à la TUP du 3 Février 2009 de COFATHEC SAS, la société ENGIE E.S est devenue le constituant de la Fiducie.

E – ACTIF CIRCULANT

1. Stocks

Les stocks sont essentiellement composés de combustibles et de fournitures valorisés selon la méthode « premier entré – premier sorti ».

Les dépréciations sur les stocks de matière première sont comptabilisées suite aux inventaires annuels. L'inventaire permet de rendre compte de l'état physique du stock et de comptabiliser une dépréciation si nécessaire.

Au 1^{er} janvier 2013, ENGIE E.S. a appliqué la recommandation de l'ANC (règlt 2012-04 du 4 octobre 2012 et sa note de présentation, arrêté du 28 décembre 2012, JO du 30) concernant la comptabilisation des quotas de CO2 selon le modèle de production. La valorisation du stock de CO2 se fait au coût moyen unitaire pondéré (CMUP).

Le modèle économique de gestion et de comptabilisation des CEE suit le modèle dit de production pour une valorisation par la méthode du FIFO.

Au 1^{er} janvier 2014, ENGIE E.S. a appliqué le règlement de l'ANC 2014-03 concernant la comptabilisation des Certificats d'Economie d'Energie (CEE). Ceux-ci sont désormais constatés en stock et valorisés au FIFO.

2. En-cours de production de biens

Ils comprennent les travaux non terminés à la clôture. Ceux-ci sont valorisés au prix de revient des éléments qui le composent, majoré de frais indirects.

3. Créances de l'actif circulant

Les créances sont inscrites pour leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

4. Valeurs mobilières de placements

Les valeurs mobilières de placement comprennent principalement des fonds communs de placement, des certificats de dépôt qui sont enregistrés à leur coût d'acquisition ou à leur valeur de marché si celle-ci est inférieure à ce coût et amorties sur la durée d'acquisitions des droits.

Le détail au 31 décembre est présenté en note 3.

Comptes annuels au 31 décembre 2023

5. Opérations en devises

Les charges et produits en devises sont enregistrés pour leur contre-valeur à la date de l'opération. Les dettes, créances et disponibilités en devises figurent au bilan pour leur contre-valeur au cours de fin d'exercice, à l'exception de celles ayant fait l'objet de couverture. La différence résultant de l'actualisation des dettes et créances en devises à ce dernier cours est, le cas échéant, portée au bilan en « Comptes de régularisation ».

F - PROVISIONS pour RISQUES et CHARGES

Conformément au règlement 2000-06 du Comité de Réglementation Comptable relatif aux passifs, toute obligation de la société à l'égard d'un tiers susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante et donnant lieu à une sortie probable de ressources sans contrepartie fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

Les provisions pour risques sont destinées à couvrir les risques :

- nés des opérations réalisées à l'étranger,
- liés aux filiales,
- nés des litiges sur des contrats en lien avec l'activité directe de ENGIE E.S.
- liés à des litiges prud'homaux.
- > Les créances et les dettes en monnaies étrangères sont converties et comptabilisées en monnaie nationale sur la base du dernier cours de change. Lorsque l'application du taux de conversion a pour effet de modifier les montants en monnaie nationale précédemment comptabilisés, ces différences de conversion sont inscrites :
- à l'actif du bilan lorsque la différence correspond à une perte latente
- au passif du bilan lorsque la différence correspond à un gain latent.

Les gains latents n'interviennent pas dans la formation du résultat, cependant les pertes latentes entraînent la constitution d'une provision pour risque.

- > Les provisions pour charges sont destinées à couvrir les risques :
- liés aux indemnités de départ à la retraite,
- liés aux garanties totales.

La provision liée aux garanties totales est constituée pour faire face aux engagements contractuels pris par la société pour les installations relevant de la clause de « garantie totale », spécifique à l'activité de gestion-maintenance.

Elle est calculée en fonction de la valeur actualisée de renouvellement des matériels et de leur durée de vie à l'intérieur de la durée des contrats.

Les dépenses engagées au titre de la garantie totale donnent lieu à une reprise de la provision dotée à cet effet.

- ➤ Conformément à la recommandation du ANC 2013-02 du 7 Novembre 2013, les engagements de retraite sont déterminés selon une méthode actuarielle. Cette méthode, dite des unités de crédit projetées, repose sur des lois de projection portant notamment sur :
- salaire au moment du départ à la retraite,
- les âges de départ à la retraite,
- l'évolution des effectifs retraités.

Comptes annuels au 31 décembre 2023

G — QUOTES-PARTS DES RESULTATS DES OPERATIONS FAITES EN COMMUN

Le partage du résultat entre les coparticipants se fait en fonction des clauses contractuelles. Chaque membre enregistre ses charges et ses produits dans les conditions habituelles.

H - REVENUS

Le chiffre d'affaires résultant de prestations de services est reconnu lorsque les services ont été rendus aux clients. Le chiffre d'affaires résultant de la production de biens au bénéfice de clients n'est constaté que lors de la livraison des dits biens aux clients. Les méthodes de constatation du chiffre d'affaires et d'évaluation des stocks et travaux en cours suivent les règles applicables aux différents secteurs d'activité représentés au sein de la société.

Pour les activités entrant dans le champ des contrats à long terme, la société applique la méthode de prise en compte du résultat à l'avancement sur coûts. Les affaires qui paraissent devoir dégager une perte à terminaison font l'objet d'une provision dès que la perte est connue. Dans l'estimation de cette perte, il peut être tenu compte d'une quote-part d'aléas positifs, notamment de facturations complémentaires ou de réclamations. Les coûts des études pour des projets en cours de soumission à la clôture d'un exercice figurent en charges à répartir. Ces études font l'objet d'une provision pour risques pour la totalité de leur montant.

I – ETABLISSEMENTS à l'ETRANGER et SUCCURSALES

A fin décembre 2023, les comptes d' ENGIE E.S SA intègrent, selon les méthodes comptables admises pour les établissements autonomes, les comptes d'un établissement au Maroc dont la comptabilité est tenue en devise locale.

J – EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE DE L'EXERCICE

NEANT

K – IMPÔT SUR LES BENEFICES

ENGIE Energie Services SA fait partie du périmètre d'intégration fiscale de ENGIE SA. Le détail au 31 décembre est présenté en note 13.

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Note 1 – Etat de l'Actif Immobilisé

1. Tableau des variations

(en milliers d'euros)	Valeurs brutes à l'ouverture de l'exercice	Acquisitions	Apports Fusions	Cessions	Mutations Vir. poste à poste	Valeurs brutes en fin d'exercice
IMMOBILISATIONS INCOPORELLES						
Frais d'établissements	0	0	0	0	0	0
Fonds commercial	134 757	0	0	0	0	134 757
Mali de fusion sur fonds commercial	1 315	0	0	0	0	1 315
Autres immobilisations incorporelles	82 688	5 379	0	2 257	0	85 810
Immobilisations incorporelles en cours	0	0	0	0	0	0
TOTAL	218 760	5 379	0	2 257	0	221 883
IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
Terrains	1 660	0	0	160	0	1 501
Constructions	69 996	214	0	1 954	0	68 256
Installations techniques, matériel et outillage industriels	468 588	44 426	0	10 346	0	502 668
Autres immobilisations corporelles	57 184	299	0	8 676	0	48 807
Immobilisations en cours	66 517	60 287	0	45 966	0	80 839
Avances et acomptes s/immobilisation	0	0	0	0	0	0
TOTAL	663 946	105 226	0	67 102	0	702 071
IMMOBILISATIONS FINANCIERES						
Participations	1 453 700	314 696	(814)	10 493	2 100	1 759 189
Mali fusion sur actifs financiers (titres)	11 309	0	Ó	0	0	11 309
Créances rattachées à des participations	464 117	23 479	0	37 126	0	450 470
Autres	84 039	19 931	0	10 165	(2 102)	91 704
TOTAL	2 013 166	358 106	-814	57 784	-2	2 312 672

2. Droits représentatifs d'Actifs Nets remis en FIDUCIE

(en milliers d'euros)	Valeurs brutes à l'ouverture de l'exercice	Apports Fusions	Résultat 2023 de la Fiducie	Valeurs brutes en fin d'exercice
Garantie Amiante ADF	3 272	0	76	3 348
	3 272	0	76	3 348

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Note 2 – Etat des Amortissements et des Provisions

1. Etat des Amortissements

(en milliers d'euros)	Amortissements au début de l'exercice	Dotations	Apports Fusions	Reprises	Mutations Vir. poste à poste	Amortissements à la fin de l'exercice
IMMOBILISATION INCORPORELLES						l
Frais établissements	0	0	0	0	0	0
Fonds commercial	11 703	1 696	0	0	0	13 399
Autres immobilisations incoporelles	64 753	6 927	0	1 460	0	70 220
TOTAL	76 456	8 623	0	1 460	0	83 619
IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
Terrains	34	1	0	0	0	35
Constructions	44 567	2 920	0	1 837	0	45 650
Installations techniques, matériel et outillage	263 193	28 397	0	8 053	0	283 538
Autres immobilisations corporelles	43 456	3 516	0	8 450	0	38 523
TOTAL	351 250	34 834	0	18 340	0	367 746

2. Etat des Provisions

(en milliers d'euros)	Provisions au début de l'exercice	Dotations	Apports Fusions	Reprises	Mutations Vir. poste à poste	Provisions à la fin de l'exercice
PROVISIONS REGLEMENTEES						
Amortissements dérogatoires	3 678	173	0	1 021	0	2 830
Provisions spéciales de réévaluation	0	0	0	0	0	0
Plus-values réinvestissement art.40	17	0	0	0	0	17
TOTAL	3 695	173	0	1 021	0	2 846
PROVISIONS POUR RISQUES						
Liées à l'étranger et aux filiales	67 994	19 579	0	7 829	0	79 744
Provisions pour perte à terminaison	8 045	5 957	91	3 609	0	10 484
Autres provisions pour risques	66 824	13 409	0	33 538	0	46 695
TOTAL	142 863	38 945	91	44 976	0	136 924
PROVISIONS POUR CHARGES						
Pensions et obligations similaires	150 572	1 218	0	5 382	0	146 407
Provisions pour garantie totale	176 495	75 177	0	73 746	0	177 926
Autres provisions pour charges	2 734	0	0	169	0	2 565
TOTAL	329 800	76 395	0	79 297	0	326 898
PROVISIONS POUR DEPRECIATION						
Provisions sur terrain	0	0	0	0	0	0
Prov. sur immobilisat. incorporelles et corporelles	18 435	21 078	0	1 688	0	37 824
Provisions sur immobilisations financières	535 742	30 567	(813)	10 427	0	555 070
Provisions de l'actif circulant	41 793	22 255	(50)	13 798	0	50 200
TOTAL	595 970	73 900	(863)	25 913	0	643 094
TOTAL GENERAL	1 072 328	189 413	(772)	151 207	0	1 109 762
Dotations et reprises d'exploitation		131 668		128 376		
Dotations et reprises financières		57 573		21 810		ļ
Dotations et reprises exceptionnelles		172		1 021		
Dotations et reprises pour impôt		0		0		
Reprises pour utilisation						
Reprises pour excédent						

Ci-dessous le détail des reprises pour excédent ou utilisation par catégorie de provisions :

	Utilisation	Excédent	Total
Reprise prov. pour risques	33 326	11 650	44 976
Reprise prov. pour charges	73 746	5 551	79 297
Reprise prov. réglementées	1 021	0	1 021
Reprise prov. dépréciations	11 932	13 981	25 913

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Les augmentations de provision sur immobilisation financières concernent principalement les titres de participations suivants :

ENGIE Solutions H²: 1 669k€

Axone: 8 683k€

• Epinal Energie et Environnement : 1 117k€

• Engie Mobilités Electriques : 8 640k€

Dargent Thermique : 1 090k€
Electricité de Tahiti : 2 738k€

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Note 3 – Etat des Echéances des Créances et des Dettes

1. Créances

(en milliers d'euros)	Montant brut	1 an au plus	plus d'un an
ACTIF IMMOBILISE			
Créances rattachées à des participations Prêts Autres immobilisations financières	450 470 87 968 3 664	53 630 6 587 0	396 840 81 381 3 664
TOTAL	542 102	60 217	481 885
ACTIF CIRCULANT			
Créances clients et comptes rattachés Créances clients representées par des effets de commerce Autres créances	1 456 103 7 1 021 046	1 435 507 7 1 021 046	20 596 0 0
TOTAL	2 477 156	2 456 560	20 596
TOTAL GENERAL	3 019 258	2 516 777	502 481

En fin d'année 2023 il est a noté que plusieurs opérations capitalistiques sur des filiales sont en cours mais non encore inscrites dans les immobilisations financières d'ENGIE ENERGIE SERVICES SA.

Les principales opérations concernées sont les suivantes :

Une augmentation de capital d'ENGIE RENOUVELABLES POLYNESIE « ERP » par incorporation de compte courant pour un montant de 9 804 600€

Création de « Limoges Centre Energies Services » avec un apport de 1 000 000 €.

Création de « Toulouse Energies Renouvelables » avec un apport de 2 070 000 €

Création de « Chaleur Urbaine Bragarde » avec un apport de 2 000 000 €.

L'ensemble de ces opérations seront constatées en immobilisations financières sur l'exercice clôturant au 31/12/2024.

2. Valeurs mobilières de placement

(en milliers d'euros)	2023	2022
V.M.P.	3 897	4 082

Comptes annuels au 31 décembre 2023

3. Dettes

(en milliers d'euros)	Montant brut	1 an au plus	plus d'1 an-5 ans	plus de 5 ans
Emprunts obligataires Emprunts auprès des établissements de crédit	0 9 166	0 1 133	0 3 134	4 899
Emprunts et dettes financières divers	1 129 937	182 961	946 616	
Fournisseurs et comptes rattachés Dettes fiscales et sociales	821 290 479 040		- 1	0 0
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés Autres dettes	0 220 469	0 220 469	0	0
TOTAL GENERAL	2 659 902	1 704 893	949 750	5 259

4.Variation des Dettes Financières

	MONTANT BRUT				
(en milliers d'euros)	Début exercice	Emprunt exercice	Remb. Exercice	Mutation	Fin exercice
Emprunts obligataires	0	0	0	0	0
Emprunts auprès des établissements de crédit	9 476	0	712	0	8 764
Banques créditrices	743	402	743	0	402
Intérêts courus à payer	0	0	0	0	0
Emprunts et dettes financières divers	1 724 872	301	595 236	0	1 129 937
TOTAL GENERAL	1 735 091	703	596 691	0	1 139 103

Note 4 – Etat des Charges à Payer et des Produits à Recevoir

1. Charges à Payer

(en milliers d'euros)	MONTANT
EMPRUNTS ET DETTES AUPRES DES ETABLISSEMENTS DE CREDIT	
Intérêts courus à payer	0
EMPRUNTS ET DETTES FINANCIERES DIVERSES	
Intérêts sur emprunt et dettes assimilées	291
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	
Factures fournisseurs non parvenues	713 351
DETTES FISCALES ET SOCIALES	
Provisions sur congès payés - sur intéressement collectif - sur primes de vacances	80 533
Autres charges de personnel	49 356
Charges sociales à payer	62 602
Etat charges fiscales à payer sur salaire (prime vacances, congés payés)	3 352
Etat charges à payer CET / TF	5 637
Etat charge à payer TVTS	543
Etat charges à payer diverses	1 889
Etat TVA sur FAE et AAE	110 790
DETTES SUR IMMOBILISATIONS ET COMPTES RATTACHES	
Factures fournisseurs sur Immobilisations non parvenues	0
AUTRES DETTES	
Rabais, ristournes à établir	194 948
Intérêts sur comptes courants	13
Charges à payer sur opération faite en commun	0
Autres charges à payer	1 356
TOTAL	1 224 661

Comptes annuels au 31 décembre 2023

2. Produits à recevoir

(en milliers d'euros)	MONTANT
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	
Intérêts courus/créances rattachées à des participations	1 323
Dividendes à recevoir	2 021
CREANCES	
Clients factures à établir	845 678
Clients factures à établir P4	1 413
Rabais, ristournes à recevoir	86 892
Personnel - Produit à recevoir	0
Etat - Subvention à recevoir	1 985
Etat TVA sur FNP et AAR	103 920
Etat produits à recevoir	300
Intérêts sur comptes courants	878
Produits à recevoir sur opération faite en commun	1 378
Sinistres à encaisser	235
Autres produits à recevoir	598
DISPONIBILITES	
Intérêts courus à recevoir	0
TOTAL	1 046 621

Note 5 - Etat des Compte de régularisation

1. Comptes de régularisation

(en milliers d'euros)	2023	2022
COMPTE DE REGULARISATION ACTIF		
Charges constatées d'avance Ecart de conversion actif **	59 618 0	62 810 0
TOTAL	59 618	62 810
COMPTE DE REGULARISATION PASSIF		
Produits constatés d'avance Etat quotas émissions alloués Ecart de conversion passif **	120 801 0 37	116 709 0 222
TOTAL	120 838	116 931

^{**} concerne les opérations effectuées avec les entités étrangères du groupe

Comptes annuels au 31 décembre 2023

2. Détail des Charges Constatées d'Avance

	Montant			
(en milliers d'euros)	Exploitation	Financier	Exceptionnel	
P0	8 457	0	0	
Fourniture et gestion d'énergie - P1/R1	4 769	0	0	
Prestation pour exploitation et maintenance - P2/R2	7 142	0	0	
Gros entretien et renouvellement - P3	17 293	0	0	
Financement - P4	0	249	0	
Petits travaux -P5/R5 - P7/R7	14 471	0	0	
I1	882	0	0	
Frais d'Unité -Frais Généraux	6 355	0	0	
TOTAL	59 369	249	0	

3. Détail des Produits Constatés d'Avance

		Montant	
(en milliers d'euros)	Exploitation	Financier	Exceptionnel
PCA au 31/12/2023	116 907	3 894	0
TOTAL	116 907	3 894	0

Note 6 - Stocks et En Cours

(en milliers d'euros)	2023	2022
STOCKS ET ENCOURS BRUTS		
Matières premières et autres approvisionnements	7 658	8 807
Quotas de CO2	2 683	1 474
Certificats Economie Energie	80 883	52 472
URCE - Compensation carbonne	47	47
En-cours de production et de travaux	113	118
Produits intermédiaires et finis	0	0
Marchandises	0	0
TOTAL	91 384	62 918
STOCKS ET ENCOURS NETS		
Provisions pour dépréciation des matières premières et autres approvisionnements	618	662
Provisions pour dépréciation des C.E.E.	0	0
TOTAL	618	662
TOTAL DES STOCKS ET ENCOURS NETS	90 766	62 256

Quotas de CO2

ENGIE E.S. SA exploite des installations visées par la Directive du Parlement Européen et du Conseil établissant un système d'échange de quotas d'émission de gaz à effet de serre dans l'Union Européenne.

Pour la phase 4 (2021-2030), la plupart des installations continuent à recevoir des allocations annuelles de quotas de gaz à effet de serre.

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Certificats d'Economie d'Energie (CEE)

Engie E.S SA incite ses clients (y compris ceux représentants les ménages qualifiés de « modestes » ou « très modestes »), à réaliser des actions d'améliorations de l'efficacité énergétiques des installations qu'ils lui sont confiées et par ce biais se positionne donc en capacité d'obtenir des certificats d'économie d'énergie « classiques » et « précarité ».

Après la signature en 2021 des chartes intitulées « Chauffage des Bâtiments Tertiaires » et «Rénovation Globale d'un Logement Collectif » Engie E.S SA a procédé le 1er septembre 2022 à la signature de la charte « Chauffage des Bâtiments Résidentiels Collectifs et Tertiaires » afin de faire bénéficier ses clients de primes bonifiées et ainsi les accompagner plus efficacement dans la mutation de leur dispositif de chauffage utilisant une énergie fossile vers un système alimenté majoritairement en énergies renouvelables ou de récupération.

Au 31/12/2023 Engie E.S SA dispose des volumes de CEE suivant sur son compte du Registre Nationale des certificats d'économies d'énergie :

CEE Classique: 4 462,88 GWhcCEE précarité: 5 764,82 GWhc

A noter que nous avons procédé à la vente de 2 TWhc de CEE classiques le 30 novembre 2023.

Le volume d'obligation validé pour 2023 s'élève à 1 532,4GWhc et le niveau d'obligation réstimé pour la totalité de la période 5 s'élève à 8 022,9GWhc.

Les principales actions proposées par Engie E.S SA à ses clients pour réaliser des économies d'énergies sont les suivantes :

- Raccordement d'un bâtiment tertiaire à un réseau de chaleur
- Raccordement d'un bâtiment résidentiel à un réseau de chaleur
- Mise en place de chaudières collectives à haute performance énergétique
- Mise en place d'optimiseur de relance en chauffage collectif
- Mise en place de chaudière haute performance énergétique avec contrat de conduite de l'installation
- Système de récupération de chaleur sur un groupe de production de froid
- Isolation de points singuliers d'un réseau
- Réhabilitation d'un poste de livraison de chaleur d'un bâtiment tertiaire
- Mise en place d'un calorifugeage sur canalisations d'un réseau de chaleur

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Note 7 - Capitaux propres

1. Evolution des capitaux propres

NATURE DE L'OPÉRATION		Nombre d'actions créées	Nombre cumulé d'actions	Augmentation du capital	Capital à l'issue de l'opération	Prime d'émission	Autres réserves, report et résultat de l'année
Dividende Ordinaire							0
Distribution exceptionnelle	(a)		43 659 692	0	698 555	245	· ·
Résultat							(158 752)
Acompte sur dividendes							0
31 décembre 2021		0	43 659 692	0	698 555	68 415	(132 451)
Dividende Ordinaire							0
Distribution exceptionnelle	(b)		43 659 692	0	698 555	14	0
Résultat	(c)						1 289 045
Acompte sur dividendes							0
31 décembre 2022		0	43 659 692	0	698 555	68 429	1 156 594
Dividende Ordinaire							(599 884)
Distribution exceptionnelle	(d)		43 659 692	0	698 555	68 429	0
Résultat							164 978
31 décembre 2023		0	43 659 692	0	698 555	68 429	721 688

La valeur de l'action d'EES SA est de 16€.

En 2021

(a) prime émission suite à la TUP ENERGIE DE LA CONTERIE.

En 2022

- (b) prime émission suite à la TUP ROSEO
- (c) le résultat comprend la TUP d'EES France

En 2023

(d) distribution de dividendes.

2. Actionnariat de la société

Situation au 31 décembre	NOMBRE D'ACTIONS		% DETENTION DU CAPITAL		% EN DROIT DE VOTE	
Situation au 31 decembre	2023	2022	2023	2022	2023	2022
ENGIE SA	43 659 691	43 659 691	100.00%	100.00%	100.00%	100.00%
SPERANS	1	1	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
TOTAL	43 659 692	43 659 692	100.00%	100.00%	100.00%	100.00%

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Note 8 – Engagements financiers et opérationnels

1. Engagements donnés / Passifs éventuels

(en milliers d'euros)	Montant
Garantie donnée sur contrat Suretés personnelles données sur dettes Comptes bancaires donnés en garantie Achat ferme d'immobilisation Autres engagements donnés	725 228 94 636 0 0 5 382
TOTAL ENGAGEMENTS DONNES	825 246

Quotas de Gaz à Effet de Serre :

Au 31.12.2023, la société détient 409 000 EUA, dont 394 000 au titres des installations dont elle est exploitante et 15 000 non affectés.

Environ 200 000 EUA seront à restituer en septembre 2024 au titres des émissions 2023.

2. Engagements reçus

(en milliers d'euros)	Montant
Garantie reçue sur contrat	36 080
Ligne de caution	0
Autre engagement reçu	0
Caution fin de travaux	0
TOTAL ENGA GEMENTS RECUS	36 080

Les engagements reçus au titre des quotas de CO² sur la période 2022-2025 (PNAQ 4) s'élève à 52 590 tonnes.

3. Engagements des parties liées

(en milliers d'euros)	Montant
Garantie donnée sur contrat	689 398
Sûretés personnelles données sur dettes	90 879
Actif financier donné en garantie	0
Autre garantie sur contrat	5 382
TOTAL ENGA GEMENTS DONNES	785 659
Autre engagement reçu	0
TOTAL ENGAGEMENTS RECUS	0

Les engagements sont conclues aux conditions normales du marché.

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Note 8 – Engagements financiers et opérationnels (suite)

4. Instruments financiers

8

Nature	Taux	N	Notionnel 31/12/2023					
	Receveur	Payeur	Devise	Montant				
			NEANT					

5. Engagements de retraite

Les engagements de retraite sont intégralement provisionnés dans les comptes sociaux conformément à l'article 324-1 du PCG 2014.

La méthode utilisée est l'étalement du coût des indemnités de départ à la retraite sur les dernières années de carrière. Cet engagement comprend uniquement le montant de l'indemnité de départ à la retraite selon la convention collective.

Le montant de la provision pour engagement de retraite est de 136,07 M€ au 31.12.2023 vs 138,65M€ au 31.12.2022 se traduisant par une reprise de provision à hauteur de 2,58M€ dans les comptes d'EES SA sur l'exercice 2023.

L'évaluation des engagements de retraite, est effectuée à partir des hypothèses actuarielles suivantes :

Taux d'actualisation (hors inflation): 3,92%

Taux d'inflation: 2,13%

Taux de croissance des salaires :

Cadres: 3,50% Non cadres: 2,85%

Table de mortalité : TH/TF 08-10

Taux de rotation du personnel pour l'évaluation des retraites et médailles du travail :

	Hypothèses 31.12.2023 selon âge et CSP					
CSP	x < 35	35 >= x < 50	50 >= x < 60	x>= 60		
Cadres	8.75%	5.09%	1.93%	0.00%		
Etam	11.93%	6.32%	2.11%	0.00%		
Ouvriers	10.22%	6.28%	3.31%	0.00%		

Age de départ en retraite pour l'évaluation des retraites et des médailles du travail : 65 ans

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Note 9 - Crédit Bail

Rubriques	Terrain+Construction	Installation techniques	Matériel de transport	Autres immobilisations	Total (en milliers d'euros)
VALEUR D'ORIGINE	0	19 698	0	0	19 698
AMORTISSEMENTS Cumul exercices antérieurs Exercice en cours	0	12 112 1 641	0	0	12 112 1 641
TOTAL	0	13 753	0	0	13 753
VALEUR NETTE	0	5 945	0	0	5 945
REDEVANCES PAYEES Cumul exercices antérieurs Exercice en cours	0	1 851 1 988	0	0	1 851 1 988
TOTAL	0	3 839	0	0	3 839
REDEVANCES A PAYER A un an au plus A plus d'un an et moins de 5 ans A plus de cinq ans	0 0 0	1 988 3 733 630	0 0 0	0 0 0	1 988 3 733 630
TOTAL	0	6 351	0	0	6 351
VALEUR RESIDUELLE	0	0	0	0	0

Note 10 - Ventilation du Chiffre d'Affaires

REPARTITION PAR ACTIVITE	2023
	(en milliers d'euros)
Gestion Maintenance	833 000
Chaud Froid Urbain (Réseaux)	861 915
Facility Management	352 480
Travaux d'installations	649 882
Autres	218 729
International	9 657
TOTAL	2 925 663

Répartition par zone géographique : la quasi-totalité du chiffre d'affaires est réalisée en France.

Note 11 - Transfert de charges

(en milliers d'euros)	2023
Transfert liés au personnel Transfert d'exploitation Transfert de charges liés Impôts et taxes	12 842 8 342 0
TOTAL	21 184

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Note 12 – Résultat Exceptionnel

(en milliers d'euros)	Produits ou Reprises	Charges ou Dotations
Charges ou produits exceptionnels sur opérations de gestion	0	1 825
Plus-value de cession nette sur des éléments de l'actif cédés	15 209	14 087
Charges ou produits sur opérations en capital	4 419	4 342
Provisions pour dépréciation	1 021	172
Provisions pour risques et charges	0	0
Autres provisions	0	0
TOTAL	20 649	20 425

Note 13 – Impôts sur les Bénéfices

1. Impôts

(en milliers d'euros)	Résultat fiscal avant impôt	Impôt théorique
Résultat courant Résultat exceptionnel (y compris résultat en capital sur le portefeuille de participations)	75 950 119	21 494 34
TOTAL I	76 069	21 528
Crédits d'impôts et régularisations Report déficitaire imputé	513 77 069	145 21 811
TOTAL II	77 582	21 956
TAT FISCAL et IMPOT SUR LES BENEFICES		

Dans le cadre de l'intégration fiscale dont ENGIE E.S SA fait partie et qui a pour tête de Groupe la société ENGIE SA, les précisions suivantes sont apportées conformément à l'article 833-15 du du règlement ANC 2014-03 :

- la convention, dans son avenant du 1er janvier 2014, prévoit une clause de rendez vous aux terme de laquelle, notamment, les parties conviennent de se rapprocher pour déterminer les conséquences de la sortie sur leur situation respective.
- il n'y a pas de différence entre l'impôt comptabilisé et l'impôt pour le paiement duquel l'entreprise est solidaire,
- il n'y a pas de différence entre l'impôt comptabilisé et l'impôt qui aurait été supporté en l'absence d'intégration fiscale,
- la rubrique "impôt sur les bénéfices" prend en compte l'impôt calculé par ENGIE E.S. SA au titre de ses opérations.

Comptes annuels au 31 décembre 2023

2. Variations des impôts différés ou latents

(en milliers d'euros)	Début e	exercice	Varia	tions	Fin exc	ercice
	Actif	Passif	Actif	Passif	Actif	Passif
I. Décalages Fiscalo-comptable						
1- Charges non déductibles temporairement						
1.1- A déduire l'année suivante						
- Congés payés	60 395	0	64 131	60 395	64 131	0
- Contribution sociale de solidarité	4 900	0	4 643	4 900	4 643	0
- Ecart de conversion	0	0	37	0	37	0
1.2- A déduire ultérieurement						
- Provision dépréciation des titres de participation	517 498	0	25 295	11 123	531 669	0
- Provision dépréciation des comptes courants	21 789	0	7 515	3 605	25 699	0
- Provision dépréciation sur créances	10 494	0	5 134	175	15 453	0
- Provision dépréciation des immobilisations	3 106	0	18 644	429	21 321	0
- Provision dépréciation des prêts	0	0	50	0	50	0
- Provision dépréciation client	0	0	0	0	0	0
- Provision dépréciation situation nette négative	67 994	0	19 579	7 829	79 744	0
- Provision dépréciation sur avance court terme	0	0	0	0	0	0
- Provision dépréciation retraites	139 127	0	0	2 748	136 379	0
- Perte a terminaison	8 045	0	6 048	3 609	10 485	0
- Provision pour garantie de cession	0	0	33 366	22 000	11 367	0
- Provision pour restructuration	798	0	0	124	674	0
TOTAL	834 146	0	184 442	116 937	901 652	0
II. Déficits reportables fiscalement	310 651	0	0	77 069	233 582	0

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Note 14 - Rémunérations des Dirigeants

Rémunérations allouées aux membres (en milliers d'euros)	2023	2022
Des organes d'administration		
Des organes de direction	4 228	<i>3 777</i>

Note 15 - Effectifs moyens

	2023	2022
Cadres	2 935	2 827
Agents de maîtrise et techniciens	6 999	7 134
Exécutions et employés	1 030	1 018
Total	10 964	10 979

Note 16 - Identité des sociétés mères consolidant les comptes de la société

INTEGRATION GLOBALE

ENGIE SA – Tour T1 – 1 Place Samuel de Champlain – 92400 COURBEVOIE, dont le numéro d'identification est le FR13542107651.

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Note 17 – Tableau des Filiales et des Participations

Part	Note 17 – Tableau des Filiales et des Participations											
TREASER FOR MEN PART AND PART	(en milliers d'euros)				Val. Brute	Val. Nette						Dates de
Francis Fran	Renseignements détaillés concernant les filiales et les participations	Capital	hors résultat	détenu en						exercice	dans	clôture
Security Continues 1.00			nors capital	%			remboursés		écoulé	ecoule	rexercice	
1985	SOCIETES FRANCAISES	I										
Comparison Prince Stand Region 1985	ALIZES ENERGIES SAS - n° RCS NOUMEA B 765 446 308 rue Scholastique Pidjot - 98809 MONT-DORE - Nouvelle Calédonie	2 514	11 045	100.00%	8 463	8 463	0	0	10 324	(70)		31/12/22
Marche March Mar	AXONE SASU- n° SIREN 500 508 262	600	2 774	100.00%	8 683	0	0	0	15 881	(10 862) (31/12/23
The control of the control and the control of the c		22,000	(3.630)	00 400/	22.650	22.660		10.652	24 042	12 640		31/12/23
The standard of the channed region 2- (7008 ST 1000-2007) 10 07 16 1 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 1	2 rue de la Touche Lambert - 35517 CESSON SEVIGNE	25 000	(3 020)	30.40 /6	22 030	22 030		10 055	34 612	13 048	1	31112123
MICHAEL PRINCIPLE SAME AND PRINCIPLE SAME AND PRINCIPLE SAME AND	BIOFELY SAS - n° SIREN 499 681 419	13 437	14 616	100.00%	13 437	13 437	10 773	0	31 818	2 479	1 700	31/12/23
THE CASE OF THE WAY STATES AND THE S	BIOLAQ ENERGIES SASU- n° SIREN 499 372 522	16 037	1 611	100.00%	16 037	16 037	0	1 012	30 145	5 231	6 768	31/12/23
Part	Rue Thomas Edison - 33160 CANEJEAN											
18	5 rue Pleyel - 93521 SAINT DENIS	6 991	1 873	100.00%	30 137	26 485	0	0	106 494	3 351	(31/12/22
Control Cont	CLIMESPACE SA- n° SIREN 378 993 455	14 410	73 070	78.00%	53 164	53 164	0	0	26 801	19 229	14 998	31/12/22
		8.050	(692)	100.00%	13.550	7 397	0	4 266	15.814	627	, ,	31/12/23
State of the file Class - \$500 POINTS OF THE PROPERTY OF THE	1 place Samuel De Champlain - 92400 COURBEVOIE	1	(002)	100.00%	10 000	, 661		1200	10011	02,		01/12/20
### CALLED AND AS OFF 72 STATES OF 72 STATES		40	1 125	100.00%	7 287	0	0	0	25 474	17		31/12/22
Part	CPCU SA - n° SIREN 542 097 324	27 605	469 595	66.50%	93 763	93 763	0	0	475 970	46 577	. (31/12/23
Proceedings Procedings Proceedings Procedings Proceedings Pr		0.704	74 040	00 530/	15 004	15.004	_	_	140 055	0.272	,	31/12/23
### STATES 1985 198	29 rue Jules Ferry - 98848 NOUMEA - Nouvelle Calédonie	9 /84	/1840	90.53%	15 904	15 904	"	"	149 855	9 2/3	Ϊ '	31/12/23
Section Sect	ELECTRICITE DE POLYNESIE SASU - n° SIREN PUURAL-FAAA - Tahiti	NC	NC	100.00%	18 235	18 193	0	183	NC	NC	(NC
REMERGERS REPOWNEL MELTERS MANY NASSES AS -1" SHEEM 448 045 077 20.000 20.000 20.000 20.000 0 1.000 1.000 20.000 0 1.000 20.000 0 1.000 20.000 0 1.000 20.000 0 1.000 20.000 0 1.000 20.000 0 1.000 20.000 0 1.000 20.000 0 1.000 20.000 20.000 0 1.000 20.000 0 1.000 20.000 20.000 0 1.000 20.000 20.000 0 1.000 20.000 20.000 0 1.000 20.000 20.000 0 1.000 20.000 20.000 0 1.000 20.000 20.000 20.000 0 1.000 20.0000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.00000 20.0000 20.0000 20.0000 20.0000 20.0000 20.0000 20.0000 20.0000 20.0000 20.0000 20.0000 20.0000 20.0000 20.00000 20.00000 20.00000 20.00000 20.00000 20.00000 20.00000 20.00000 20.000000 20.000000 20.000000	ELECTRICITE DE TAHTI SA - nº RC324 TAHITI 031864	45 303	22 152	70.52%	83 822	53 029	0	0	174 593	12 657	8 928	31/12/22
	Boite Postale 8021 - PUURAI-FAAA - Tahiti							0:=:				
Typess Description	ENERGIES RENOUVELABLES NANTAISES SAS - n° STREN 483 051 017 26b QUAI François Mitterand - 44200 NANTES	20 500	25 159	100.00%	32 852	32 852	27 805	24 521	37 374	1 561	1 699	31/12/23
SAME ADDITION OF THE SECTION OF SERVING AND ADDITION OF SERVING SERVING AND ADDITION OF SERVING SERV	ENGIE AFRIQUE SAS - n° SIREN 814 841 748	119 683	0	100.00%	510 040	175 000	0	26 000	o	14 169	0	31/12/23
Table Service Table Servic		54 880	11 137	100.00%	59 000	50 360	0	4 500	3 721	(24 056		31/12/23
TREAM SERVICES SEAS - 1" SIREN 980 391 391 392 493 391 392 391 392 391 392 391 392 392 393 391 392 392 393 391 392 393 393 393 393 393 393 393 393 393	1 place Samuel De Champlain - 92400 COURBEVOIE											
If an Cabana Vacan- \$1100 RBMS	ENORIS SAS - n° SIREN 804 182 673 Route de la Bonde - 91743 MASSY	200	16 555	95.15%	13 607	13 607	15 594	29 273	33 308	3 728	3 524	31/12/23
PRICE PRIC	EPINAL ENERGIES & ENVIRONNEMENT SASU - n° SIREN 480 568 351	12 737	(9 718)	100.00%	12 737	733	0	2 444	9 8 7 6	(4 914) (31/12/22
Paper Samual De Champlain - 9240 COURSELYOES 63 630		272	3 397	100.00%	10 366	4 317	0	0	21 810	457		31/12/23
1.586 Ballward Client - 75012 PAPIS		I										
### ### ### ### ### ### ### ### ### ##	FRAICHEUR DE PARIS SAS- n° SIREN 909 226 623 3-5Bis Boulevard Diderot - 75012 PARIS	63 630	0	34.00%	21 634	21 634	0	150 000	78 281	(14 991)		31/12/22
NUTRE PERFORE SE SAS in SIREN 335 658 889 146	GNVERT SAS - n° SIREN 419 853 460	32 700	3 482	66.00%	34 322	34 322	0	0	116 352	(2 688) (31/12/23
27.02 on Persigne - Square du Mount - 6410 LONS MACON EMPERIOR SERVICE SSA - 17 1000 MACON MACON EMPERIOR SSA - 17 1000 MACON MACO		146	1.085	100.00%	6.996	6 996	0	0	21 344	929	928	31/12/22
11 ms of president Kenneds - 71000 MACON	ZAC du Pesque - Square du Moulin - 64140 LONS			10010070			Ĭ					
10 / 10 10 / 10 10 / 10 10 10	MÅCON ENERGIE SERVICES SAS- n° SIREN 420 039 786 211 rue du Président Kennedy - 71000 MACON	14 000	2 720	100.00%	14 000	14 000	0	13 430	19 616	1 308	3	31/12/23
MARCOMES DE ENERGIE SERVICE SAS - n' SIREN 801 380 105 13 500 0 1 0 311: In the Habital Learne - 1750 MARCOME HANKE COMMANDE ENERGIES SAS - n' SIREN 801 380 105 15 boulevard Anabete Prance - 2800 00 MIT DENIS PAUL ESCAN PYPENEES ENERGIES SERVICES SAS - n' SIREN 801 380 105 15 boulevard Anabete Prance - 2800 00 MIT DENIS PAUL ESCAN PYPENEES ENERGIES SERVICES SAS - n' SIREN 801 38 800 11 650 0 7 136 18 un Tromas Edison - 3801 CANELEM The Trom	MAJORELLE SAS - n°SIREN 331 759 118	1 134	6 909	100.00%	16 600	16 600	0	0	29 688	(424	1 837	31/12/23
Time National Learner 75:59 MARCOMME		13 500	(3.178)	100 00%	13 500	10.533	5 000	n	4.036	(194	,	31/12/23
### ### ### ### ### ### ### ### ### ##	1 rue Nathalie Lemel - 76150 MAROMME		(0 110)									
## No. Thomas Edison - 33610 CAMELEAN Sale Sa	PLAINE COMMUNE ENERGIE SAS - n° SIREN 801 390 105 153 boulevard Anatole France - 93200 SAINT DENIS	8 922	3 168	100.00%	18 028	10 288	22 461	35 222	38 315	(2 907	0	31/12/23
See draw ancience deablisseement Methewis (IASEM) \$3.5 a.* SIREN 801 339 524 3 170 739 100.00% 8 8853 8 8553 0 0 24 957 784 486 31151 2 500 leavard Jean Lafature - 03391 CUSSET 3 170 3	PAU BEARN PYRENEES ENERGIES SERVICES SAS- n° SIREN 850 134 800	11 650	7 136	69.96%	8 150	8 150	15 899	10 000	8 171	20		31/12/23
Doubleward Jean Lafaure - 03301 CUSSET		3 170	739	100.00%	8.853	8 853	0	0	24 957	784	466	31/12/23
1-3 true Ammand et uugéne Paugeot - 92500 RUEL MALMANSON 8	2 boulevard Jean Lafaure - 03301 CUSSET											
Start Etude St. de Realisations Thermiques \$AS - n' SIREN 329 479 539 400 1 598 100.00% 9 721 0 0 0 0 8 917 (1 253) 0 31/15 31/15	SSINERGIE SAS - n° SIREN 750 377 350 1-3 rue Armand et eugène Peugeot - 92500 RUEIL MALMAISON	8 083	(4 630)	100.00%	28 921	0	0	0	8 888	(8 746) (31/12/22
STADE CNERGIES SAS. " SIREN 410 505 482 153 9 642 100.00% 11 448 11 448 0 0 6 6827 3 300 3 285 3111. 154 rue Charles Michals 93210 SAINT DENIS 154 rue Charles Michals 93210 SAINT DENIS 2 110 58 674 76.13% 60 748 60 748 35 202 7 001 53 886 8 501 0 3111. 550 COCKETAM SA. F. SCR SNeumber B 636 555 3 3 100 7 925 100.00% 7 044 7 044 0 0 37 357 955 0 3011. 550 CAB SAS S. ** R. CR SNeumber B 636 555 5 3 3 100 7 925 100.00% 7 044 7 044 0 0 37 357 955 0 3011. 550 CB AGNOLET SASU - ** SIREN 752 930 636 8 600 (6 235) 100.00% 8 600 2 183 6 396 0 13 617 571 0 3111. 550 CB AGNOLET SASU - ** SIREN 752 930 636 7 440 2 367 100.00% 7 440 7 440 5 886 9 557 12 526 (899) 0 3111. 550 CB AGNOLET SASU - ** SIREN 753 864 196 7 7 440 2 367 100.00% 7 440 7 440 5 886 9 557 12 526 (899) 0 3111. 550 CB AGNOLET SASU - ** SIREN 753 864 196 7 7 440 2 367 100.00% 7 440 7 440 5 886 9 557 12 526 (899) 0 3111. 550 CB AGNOLET SASU - ** SIREN 752 930 636 84 135 864 196 7 8 100.00% 7 8 100.00	Sté d'Etudes Et de Réalisations Thermiques SAS - n° SIREN 329 479 539	400	1 598	100.00%	9 721	0	0	0	8 917	(1 253	(31/12/22
### SOCCRAMSA - n' SIREN 552 055 733 pt place Samuel De Champlain - 92400 COURBEVOIE SOCCMETRA SAS - n' RCS Noumé a B 635 655 3 100 7 925 100.00% 7 044 7 044 0 0 37 357 955 0 30/13 and eaver 2 Drozes - 98600 NOUMEA - Nauvelle Calédonie SDC BAGNOLET SASU - n' SIREN 552 930 636 8 600 (6 235) 100.00% 8 600 2 183 6 396 0 13 617 571 0 31/1. 5 evenue des Rosses - 93170 BAGNOLET SDC MONTGALLARD SASU - n' SIREN 752 930 636 8 600 (6 235) 100.00% 7 440 7 440 5 886 9 557 12 526 (899) 0 31/1. 5 evenue des Rosses - 93170 BAGNOLET SDC MONTGALLARD SASU - n' SIREN 433 864 196 7 440 2 367 100.00% 7 440 7 440 5 886 9 557 12 526 (899) 0 31/1. 5 evenue des Rosses - 93170 BAGNOLET SDC SAST - n' SIREN 085 580 884 2 3 688 (18 053) 100.00% 2 6 544 6 496 5 612 0 20 340 530 0 31/1. 5 evenue des Rosses - 93170 BAGNOLET - 100.00% 7 400 7 400 7 400 5 886 9 557 12 526 (899) 0 31/1. 5 evenue des Rosses - 93170 BAGNOLET - 100.00% 7 400 7		169	c ka p	100.00%	11 440	11 #40	_	_	6 827	3 300	3 201	31/12/23
place Samuel De Champlain - 92400 COURBEVOIE SOCCMETRA SAS - n' RCS Noumes B 635 655 3 100 7 925 100.00% 7 044 7 044 0 0 37 357 955 0 30/13 30 2 avenue does Roses - 93170 BAGNOLET SIREN 752 930 636 8 600 (6 235) 100.00% 8 600 2 183 6 396 0 13 617 571 0 31/13 5 avenue does Roses - 93170 BAGNOLET SIREN 752 930 636 8 600 (6 235) 100.00% 7 440 7 440 5 886 9 557 12 526 (899) 0 31/13 10 10 10 10 10 10 10	84 rue Charles Michels - 93210 SAINT DENIS											5.71225
SOC DETTAL SAS - n* RCS Noumé a B 636 555 3 100 7 925 100.00% 7 044 7 044 0 0 0 37 357 955 0 30/1 3 ne Auer 27 Ducos - 98800 NOUMEA - Nouvelle Calédonie 30 ne Auer 27 Ducos - 98800 NOUMEA - Nouvelle Calédonie 31 ne Auer 27 Ducos - 98800 NOUMEA - Nouvelle Calédonie 31 ne Auer 27 Ducos - 98800 NOUMEA - Nouvelle Calédonie 3 ne Auer 27 Ducos - 98800 NOUMEA - Nouvelle Calédonie 3 ne Auer 27 Ducos - 98800 NOUMEA - Nouvelle Calédonie 3 ne Auer 27 Ducos - 98800 NOUMEA - Nouvelle Calédonie 3 ne Auer 27 Ducos - 98800 NOUMEA - Nouvelle Calédonie 3 ne Auer 27 Ducos - 98800 NOUMEA - Nouvelle Calédonie 3 ne Auer 27 Ducos - 98800 NOUMEA - Nouvelle Calédonie 3 ne Auer 27 Ducos - 98800 NOUMEA - Nouvelle Calédonie 3 ne Auer 27 Ducos - 98800 NOUMEA - Nouvelle Calédonie 3 ne Auer 27 Ducos - 98800 NOUMEA - Nouvelle Calédonie 3 ne Auer 27 Ducos - 98800 NOUMEA - 98800 2 183	OCCUMANION - II GINEN 332 033 133	2 110	58 674	76.13%	60 748	60 748	35 202	7 001	53 886	8 501	(31/12/23
SDC BAGNOLET SASU - n' SIREN 752 930 636 8600 (6 235) 100.00% 8 600 2 183 6 396 0 13 617 571 0 31/1: 5 avenue des Rosses - 93170 BAGNOLET SDC MONTGALLARD SASU - n' SIREN 433 864 196 7440 2 367 100.00% 7 440 5 886 9 557 12 526 (899) 0 31/1: 12 rue Jean Daussel - 76620 LE HAVRE SDC SAS - n' SIREN 085 580 884 2 3 686 (18 053) 100.00% 26 544 6 496 5 612 0 20 340 530 0 31/1: 135 rue du Faubourg Bannier - 45002 ORLEANS CEDEX TOUR NETROPOLE ENERGIES DURABLES SAS - n' SIREN 841 247 620 2 335 5 104 100.00% 12 600 7 316 15 605 6 800 6 231 174 0 31/1: 500 EL BEART POLDE ENERGIES DURABLES SAS - n' SIREN 841 247 620 2 335 5 104 100.00% 12 600 7 316 15 605 6 800 6 231 174 0 31/1: 500 EL BEART POLDE ENERGIES DURABLES SAS - n' SIREN 841 247 620 7 31/1: 500 EL BEART POLDE ENERGIES DURABLES SAS - n' SIREN 841 247 620 7 31/1: 500 EL BEART SASIA PEL LEI	SOCOMETRA SAS - n° RCS Nouméa B 636 555	3 100	7 925	100.00%	7 044	7 044	0	0	37 357	955	6	30/11/23
5 avenue des Rosses - 93170 BAGNOLET 5 avenue de		9 600	(6.23E)	100.00%	9 800	2102	6 300	^	12.647	E74	,	31/12/23
12 ms Jean Daussel - 78620 LE HAVRE	5 avenue des Roses - 93170 BAGNOLET	0 000	(0 235)		0 000	∠ 183	0.390		13017	3/1	,	31/12/23
23 686 (18 053) 100.00% 26 544 6 496 5 612 0 20 340 530 0 31/11 31/12 100.00% 26 544 6 496 5 612 0 20 340 530 0 31/11 31/12 31/1	SDC MONTGAILLARD SASU - n° SIREN 433 864 196 12 rue Jean Dausset - 76620 LE HAVRE	7 440	2 367	100.00%	7 440	7 440	5 886	9 557	12 526	(899)) (31/12/23
TOUR METROPOLE ENERGIES DURABLES SAS-n* SIREN 841 247 620 2 335 5 104 100.00% 12 600 7 316 15 605 6 800 6 231 174 0 31/13 174 100.00% 12 600 7 316 15 605 6 800 6 231 174 0 31/13 174 100.00% 12 600 7 316 15 605 6 800 6 231 174 0 31/13 174	SODC SAS - n° SIREN 085 580 884	23 686	(18 053)	100.00%	26 544	6 496	5 612	0	20 340	530	0	31/12/23
Sine Learder Pourcelot - 37540 SAINT-CYR-SUR-LOIRE SOCIETES ETRANGERES CLIMAESPACO SA 41 rue do Arco a alcinitari 1350-021 LISBOA - Portugal KNGIE SOUTHE LORSAT ASIA PE Ltd 108 Pasir Panjang Road#05-04 Golden Agri Plaza - Sngapore 118535 KNGIE SOUTHE LORSAT ASIA PE Ltd 108 Pasir Panjang Road#05-04 Golden Agri Plaza - Sngapore 118535 KNGIE SOUTHE LORSAT ASIA PE Ltd 108 Pasir Panjang Road#05-04 Golden Agri Plaza - Sngapore 118535 KNGIE SOUTHE LORSAT ASIA PE Ltd 108 Pasir Panjang Road#05-04 Golden Agri Plaza - Sngapore 118535 LNGIE Services Sp. Zoo. 4 125 2 089 100.00% 11 494 11 494 0 1152 37 299 1 062 0 31/1: 20 0 31/1: 20 0 31/1: 20 0 31/1: 20 0 31/1: 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	135 rue du Faubourg Bannier - 45002 ORLEANS CEDEX	0.005	E 401	100.000	40.000	7010	45.005	0.000		47.		24/40/00
Substitution Subs	6 rue Leandre Pourcelot - 37540 SAINT-CYR-SUR-LOIRE	2 335	5 104	100.00%	12 600	/ 316	15 605	6 800	6 231	1/4] '	31/12/23
44 ma do Arco a alcántara 1350-021 LISBOA - Portugal	SOCIETES ETRANGERES CLIMAESPACO SA	8 207	(142)	89,86%	9 775	8 156	0	0	18 323	2 234		31/12/23
108 Pasir Panjang Road#05-04 Golden Agri Plaza - Sngapore 118535	44 rua do Arco a alcântara 1350-021 LISBOA - Portugal											
Sous-total Pillales 1 1 1 1 1 1 1 1 1	ENGIE SOUTH EAST ASIA Pte Ltd 108 Pasir Panjang Road#05-04 Golden Agri Plaza - Sngapore 118535	184 823	25 579	93.16%	222 033	222 033	0	17 265	16 913	6 367		31/12/22
Sous-total Filiales	ENGIE Services Sp. Z.o.o.	4 125	2 089	100.00%	11 494	11 494	0	1 152	37 299	1 062	2	31/12/22
2. PARTICIPATIONS (10-50% du capital détenu par la société)					1 582 185	1 081 125	166 233	353 279			44 133	3
3. AUTRES FILIALES	2. PARTICIPATIONS (10-50% du capital détenu par la société)											
Sociétés Françaises 165 488 137 321 62 189					0	0	0	0			()
A. ALTRES PARTICIPATIONS Sociétés Françaises 14 921 12 564 1817 Sociétés Etrangères 78 21 0	3. AUTRES FILIALES Sociétés Françaises Sociétés Etrangères				165 468 7 917	137 321 7 851					62 189 1 589	
Sociétés Etrangères 78 21 0	4. AUTRES PARTICIPATIONS Sociétés Françaises	l										
TOTAL GENERAL 1770 570 1 238 882 166 233 353 279 109 728	Sociétés Etrangères				78	21	166 222	353 270			()

**Les données bilantielles et de résultat des participations sont des éléments de clôture 2022

**NC : Non Communiqué - en cours de création

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Note 17 – Tableau des Filiales et des Participations (suite)

3. Autres filiales françaises et autres filiales étrangères

Filiales françaises 1 sur 2

	(euros) BRUT	PROVISIONS	NET	DIVIDENDES
AIX EN PROVENCE ENERGIE ENVIRONEMENT - APEE	4 300 000.00		4 300 000.00	988 760.00
AMIENS ENERGIES	4 080 000.00		4 080 000.00	0.00
AQUAFLEURI	6 000.00		0.00	0.00
AQUASTADE	70 000.00	70 000.00	0.00	0.00
ARBOIS BIO ENERGIES	99 000.00	99 000.00	0.00	0.00
ARDENNES ENERGIES INDUSTRIE	936 000.00	0.00	936 000.00	0.00
ARGEO	100 000.00	0.00	100 000.00	0.00
ARSYEL	1 925 100.00	0.00	1 925 100.00	179 996.85
AURILLAC CHALEUR BOIS	200 000.00	0.00	200 000.00	0.00
BAR LE DUC ENERGIE ENVIRONNEMENT	500.00	0.00	500.00	0.00
BIOMASS ENERGY SOLUTIONS VSG	2 916 180.00	0.00	2 916 180.00	0.00
BOIS ENERGIES ANNEMASSE	1 800 000.00	0.00	1 800 000.00	0.00
BOURGES BIO ENERGIE SERVICES	2 695 000.00	101 010.76	2 593 989.24	0.00
CERNAY ENERGIES ET ENVIRONNEMENT	37 000.00	37 000.00	0.00	0.00
CHALON ENERGIE	5 874 285.74	0.00	5 874 285.74	0.00
CHAUMONT ENERGIES ENVIRONNEMENT	37 000.00	0.00	37 000.00	149 998.00
CHEVALIER ENERGIE SERVICES	255 523.00		255 523.00	552 447.00
CHEVALIER ENTREPRISE	1 024 891.12		1 024 891.12	468 300.00
CHOISY VITRY DISTRIBUTION -SNC CVD	4 950 660.00		4 950 660.00	0.00
CLOE	510.00		510.00	0.00
COFELY FINANCE ET INVESTISSEMENT - CFI	887 657.14		887 657.14	376 612.50
COGELYO IDF	76 112.25		76 112.25	6 683 763.48
COGELYO NORD EST	39 999.99		39 999.99	5 400 000.00
COGELYO OUEST	36 206.64		36 206.64	1 738 500.00
COGIF	758 112.25		758 112.25	1 709 000.00
COMETH - SOMOCLIM	4 992 003.17		4 069 566.17	237 240.00
CONSTELLATION UTILITES SERVICES - CUS	130 352.00		130 352.00	4 750 000.00
CORPO ENERGIES	50 000.00		50 000.00	0.00
CRISTAL ECO CHALEUR	150 000.00		150 000.00	0.00
CRISTALIA	152 500.00		152 500.00 0.00	0.00
DARGENT THERMIQUE DUNOISE ENERGIE SERVICES - DUNES	1 089 574.00 2 000 000.00		2 000 000.00	0.00 31 000.00
ELASS RECHARGE	1 988 500.00		1 988 500.00	0.00
ELUTIS	990.00		990.00	0.00
ENERGIE CLERMONT AVENIR - ECLA	200 000.00		200 000.00	300 000.00
ENERSOL	38 112.96		38 112.96	380 000.00
ENGIE SOLUTIONS H2	6 737 000.00		0.00	0.00
ENGIE SOLUTIONS INFRASTRUCTURES LOCALES	100 000.00		100 000.00	0.00
ENOGEO	450 000.00		450 000.00	0.00
En'Rnov	6 700 000.00		6 700 000.00	0.00
EOLYO	37 000.00		0.00	0.00
ETOUVIE ENERGIE ET ENVIRONNEMENT	37 000.00		0.00	0.00
EVOS	1 000.00	0.00	1 000.00	0.00
GENNEVILLIERS ENERGIE	1 737 000.00	0.00	1 737 000.00	0.00
GEODALYS	100 000.00		100 000.00	1 004 690.00
GEOGAYANT	10 000.00		10 000.00	0.00
GéoMarne	200 000.00		200 000.00	0.00
GEOMEUDON	90 000.00	0.00	90 000.00	0.00
GEOMY3	4 280 000.00	0.00	4 280 000.00	0.00
GEOPICTA	4 562 000.00		4 562 000.00	0.00
GEORUEIL	4 489 900.00		4 489 900.00	0.00
GEOTHILYS	37 000.00		0.00	0.00
GEPSA	3 032 404.61		3 032 404.61	1 623 025.60
GIE CYLERGIE	92.00		92.00	0.00
GREENREUNION PV	4 899 654.00		1 935 892.82	1 547 425.00
GUERET ENERGIE SERVICES	37 000.00		0.00	0.00
MAYENNE BIOMASSE	1 000 000.00		1 000 000.00	FFF 000 00
MIDI UTILITE ET SERVICES ENERGETIQUE - MUSE	37 000.00		37 000.00	555 000.00
NAUTELYO	1 260 000.00	1 260 000.00	0.00	0.00

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Note 17 – Tableau des Filiales et des Participations (suite)

3. Autres filiales françaises et autres filiales étrangères

Filiales françaises 2 sur 2

(eur	s) BRUT	PROVISIONS	NET	DIVIDENDES
NEODEL	1.00	0.00	1.00	0.00
NOVAWOOD	102 000.00	0.00	102 000.00	0.00
OROBIA	1 537 000.00	1 083 270.00	453 730.00	0.00
PERIGORD ENERGIES	1 161 998.65	0.00	1 161 998.65	0.00
PLAINE DE GARONNE ENERGIES	5 971 710.00	3 256 373.46	2 715 336.54	0.00
PLATEAU DU NORD ENERGIE	200 000.00	200 000.00	0.00	0.00
POLE UTILITES SERVICES - PUS	2 250 000.00	0.00	2 250 000.00	1 475 000.00
PONT A MOUSSON ENERGIES	2 000 000.00	0.00	2 000 000.00	0.00
RANGUEIL ENERGIE SERVICES	37 000.00	37 000.00	0.00	0.00
RCHVL	37 000.00	26 227.45	10 772.55	0.00
RESEAU DE CHALEUR BIOMASSE DE L'AIGLE - RECBIA	1 937 000.00	0.00	1 937 000.00	114 670.00
RESEAUX SUD-OUEST ENERGIES SERVICES	37 000.00	37 000.00	0.00	0.00
REVIA	185 000.00	0.00	185 000.00	0.00
REYSSOUZE ENERGIE SERVICES - RES	450 000.00	0.00	450 000.00	0.00
RIEUCOURT ENERGIES	37 000.00	25 900.00	11 100.00	0.00
RIOM COMMUNAUTE BOIS ENERGIE - R.C.B.E.	1 900 000.00	0.00	1 900 000.00	0.00
ROUEN LUCILINE ENERGIES NOUVELLES	51 000.00	25 877.26	25 122.74	0.00
RUEIL ENERGIE SAS	100 000.00	0.00	100 000.00	0.00
SAINT CHELY D'APCHER BOIS ENERGIE - SCABE	200 000.00	0.00	200 000.00	150 000.00
SALINES ENERGIES SERVICES	15 229.66	0.00	15 229.66	0.00
SAONE ET CONFLUENCES ESCALES	200 000.00	0.00	200 000.00	0.00
SARREBOURG ENERGIE	500.00	0.00	500.00	0.00
SCI PALOS	3 201.43	3 201.43	0.00	0.00
SEFIR	3 733 000.00	0.00	3 733 000.00	161 854.00
SENS BIO ENERGIE SERVICES - S.B.E.S.	2 330 000.00	0.00	2 330 000.00	0.00
SETHELEC	3 038 020.78	0.00	3 038 020.78	5 699 970.00
SEVEO GIE	15 000.00	0.00	15 000.00	0.00
SNC IMMOBOIS	6 000 990.00	0.00	6 000 990.00	978 348.77
SOCIETE BLESOISE DE DISTRIBUTION DE CHALEUR - SBDC	38 000.00	0.00	38 000.00	213 750.00
SOCIETE CHAMBERIENNE DE DISTRIBUTION DE CHALEUR - SCDC	4 312 769.67	4 312 769.67	0.00	0.00
SOCIETE DE CHALEUR DE L'ARSENAL	90 000.00	0.00	90 000.00	0.00
SOCIETE DE CHALEUR LIMEIL BREVANNES	2 907 000.00	0.00	2 907 000.00	0.00
SOCIETE DE CHALEOR LIMEIL BREVANNES SOCIETE DE COGENERATION DU BOURRAY - SCB	40 000.00	40 000.00	0.00	0.00
SOCIETE DE COGENERATION DE BOOKKAT - SCB SOCIETE DE DISTRIBUTION DE CHALEUR DE FIRMINY - SDCF	695 772.99	0.00	695 772.99	0.00
SOCIETE DE DISTRIBUTION DE CHALEUR DE MOULINS	2 084 950.00	0.00	2 084 950.00	444 000.00
SOCIETE DE GEOTHERMIE DE SUCY EN BRIE	609 796.07	609 795.82	0.25	0.00
SOCIETE D'EXPLOITATION DE CHAUFFAGE ET D'INCINERATION DE PLANOISE - SE		46 624.71	0.00	0.00
SOCIETE D'INGENIERIE MAINTENANCE EXPLOITATION -SIME	320 006.42	0.00	320 006.42	184 000.00
SOCIETE D'IMPORTATION DE CARBURANTS ET DERIVES - SICAR	8 970 585.75	0.00	8 970 585.75	7 665 451.20
SOCIETE RENNAISE DE DISTRIBUTION DE CHALEUR - ENERSUD	50 000.00	0.00	50 000.00	1 100 000.00
SOISSON ENERGIE & ENVIRONNEMENT - S2E	2 137 000.00	186 790.90	1 950 209.10	471 422.20
SOVEN	1 065 645.30	0.00	1 065 645.30	2 967 500.00
SOCIETE DE DISTRIBUTION DE CHALEUR DE CLICHY	948 992.63	948 992.63	0.00	0.00
SOCIETE MONEGASQUE DE L'ELECTRICITE ET DU GAZ - SMEG	4 549 712.49	0.00	4 549 712.49	7 094 850.00
SWIMDOO	84 000.00	38 589.00	45 411.00	0.00
TARN ENERGIE CIRCULAIRE	37 000.00	0.00	37 000.00	0.00
TECHNOPOLE BREST IROISE	850 000.00	0.00	850 000.00	0.00
TECHNYS'IM	4 752 026.34	3 648 136.00	1 103 890.34	0.00
THASSALIA	4 200 000.00	0.00	4 200 000.00	0.00
TOUL ENERGIE	2 000 000.00	0.00	2 000 000.00	0.00
VALORGIS	37 000.00	37 000.00	0.00	0.00
VELIDIS	37 000.00	0.00	37 000.00	0.00
VELIGEO	5 980 000.00	0.00	5 980 000.00	0.00
VERSEO	150 000.00	150 000.00	0.00	0.00
VIA CONFORT	1 111 000.00	0.00	1 111 000.00	863 500.00
VILLIERS SAINT PAUL UTILITES -V.S.P.U.	2 009.00	0.00	2 009.00	1 500 000.00
YGEO	100 000.00	0.00	100 000.00	2 428 783.00
TOTAL	165 468 363.76		137 321 032.49	, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,
en e		28 147	137 321	62 189
en	103 408	20 14/	13/ 321	02 109

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Note 17 – Tableau des Filiales et des Participations (suite)

3. Autres filiales françaises et autres filiales étrangères

Filiales étrangères

	(euros)	BRUT	PROVISIONS	NET	DIVIDENDES
DARELMA		51 173.42	51 173.42	0.00	0.00
ELECTRICITE ET EAU DE WALLIS ET FUTUNA - EEWF		4 164 570.67	0.00	4 164 570.67	0.00
ENGIE GLIWICE Sp. Z.o.o		160 000.00	0.00	160 000.00	0.00
ENGIE Western & Central Africa SA		15 245.00	15 245.00	0.00	0.00
UNION ELECTRIQUE DU VANUATU		2 014 897.57	0.00	2 014 897.57	1 235 825.17
VANUATU SERVICES Ltd		1 511 537.71	0.00	1 511 537.71	353 150.29
TOTAL		7 917 424.37	66 418.42	7 851 005.95	1 588 975.46
	en KE	7 917	66	7 851	1 589

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Note 17 – Tableau des Filiales et des Participations (suite)

4. Autres participations françaises et étrangères

Participation françaises

(euros)	BRUT	PROVISIONS	NET	DIVIDENDES
CHÂTEAU DE LOIR	19 350.00	0.00	19 350.00	16 512.00
CHOISY VITRY ENERGIE - CVE	45 000.00	0.00	45 000.00	0.00
CLERMONT ENERGIES SERVICES	2 250.00	0.00	2 250.00	180.00
COGE VITRY	1 692 600.00	0.00	1 692 600.00	0.00
EN REZE	100 000.00	2 377.00	97 623.00	0.00
ENERSICO	4 900.00	4 900.00	0.00	0.00
ENGIE MANAGEMENT COMPANY	1.00	0.00	1.00	0.00
ENGIE RENOUVELABLES POLYNESIE SASA - ERP	41 900.61	0.00	41 900.61	0.00
FEDENE SERVICES	12 744.73	0.00	12 744.73	0.00
FENIIX	1 000.00	1 000.00	0.00	0.00
FLEURET SERVICES	3 700.00	0.00	3 700.00	1 998.00
GENSEL	105 076.70	81 828.00	23 248.70	0.00
GRAND PARC ENERGIES	2 513 000.00	1 779 505.56	733 494.44	0.00
HELYSEO	1 000.00	0.00	1 000.00	0.00
IBELYS	1 000.00	0.00	1 000.00	0.00
NAODEN	440 093.96	440 094.00	-0.04	0.00
PRONY ENERGIES	2 846 588.50	0.00	2 846 588.50	0.00
PYRENEES ROUSSILLON INVESTISSEMENT	1 219.59	323.00	896.59	0.00
SATHONAY-CAMP SERVICES - SCS	44 290.00	0.00	44 290.00	500.00
SELYA	19 600.00	0.00	19 600.00	848 509.86
SACVL	914.69	0.00	914.69	0.00
SEMACUR	762.25	0.00	762.25	0.00
SEM COLMARIENNE DE CHAUFFAGE URBAIN - SCCU	770 778.57	0.00	770 778.57	145 900.00
SEMMERET	9 756.74	0.00	9 756.74	530 400.00
SEMOP ISSY SPORT	1 850.00	1 850.00	0.00	0.00
SEM ENReze	45 734.71	35 871.87	9 862.84	0.00
SERL@ ENERGIES	20 000.00	6 578.00	13 422.00	0.00
SOCIETE GEOTHERMALE DE VAL D'EUROPE - SVGE	3 700.00	0.00	3 700.00	0.00
SOCIETE HAG DE GESTION	7 622.45	2 618.00	5 004.45	0.00
SOCIETE DE CLIMATISATION DE SURESNES - SOCLIS	66 711.69	0.00	66 711.69	182 000.00
SOCIETE NEO CALEDONIENNE D'ENERGIE - ENERCAL	1 107 534.49	0.00	1 107 534.49	0.00
SPAPA	66 315.04	0.00	66 315.04	0.00
SSEC	490.00	490.00	0.00	0.00
TRANSPORTS REUNIS SERVICES - TRS	522 000.00	0.00	522 000.00	0.00
UDICITE	52 176.00	0.00	52 176.00	20 870.00
VAIRES-TORCY LOISIRS	1 850.00	0.00	1 850.00	0.00
VIALIS	1 000 000.00	0.00	1 000 000.00	70 000.00
FIDUCIE	3 347 974.66	0.00	3 347 974.66	0.00
TOTAL	14 921 486.38	<i>2 357 435.43</i>	<i>12 564 050.95</i>	<i>1 816 869.86</i>
en KE	14 921	<i>2 357</i>	<i>12 564</i>	1 817

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Note 17 – Tableau des Filiales et des Participations (suite)

4. Autres participations françaises et étrangères

Participation étrangères

(euros	BRUT	PROVISIONS	NET	DIVIDENDES
COFELY ALGERIE	19.00	0.00	19.00	0.00
COFELY ENERGIA MARTORELL	56 476.10	56 476.10	0.00	0.00
COFELY ESPANA	507.00	507.00	0.00	0.00
ENGIE IMPACT BELGIUM SA	6.15	0.00	6.15	0.00
ENGIE ERVICIOS ENERGETICOS (Espagne)	200.00	0.00	200.00	0.00
SOMEM (Tunisie)	20 398.40	0.00	20 398.40	0.00
TOTAL	77 606.65	56 983.10	20 623.55	0.00
en Ki	78	<i>57</i>	21	0

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Note 18 – Inventaire des Valeurs Mobilières détenues en portefeuille

(en milliers d'euros)	Pourcentage détenu	Valeur d'inventaire nette
TITRES DE PARTICIPATION PORTEFEUILLE France		
- TITRES COTES	NEANT	NEANT
- TITRES NON COTES		
702 463 actions Climespace	78.00%	53 164
2 500 actions Cofely Airport and Logistics " Cofely ALS"	100.00%	0
1 147 298 actions Compagnie Parisienne de Chauffage Urbain "CPCU"	66.50%	93 763
230 063 actions Electricité Eau de Calédonie "EEC"	98.53%	
624 939 actions Electricité De Tahiti "EDT"	70.52% 76.13%	
107 092 actions Société de chauffe, de combustibles, de réparations et d'appareillages mécaniques "SOCCRAM"	76.13%	60 748
AUTRES TITRES DE PARTICIPATIONS		962 210
TITRES DE PARTICIPATION PORTEFEUILLE Maroc		0
TOTAL TITRES DE PARTICIPATIONS		1 238 818
AUTRES TITRES IMMOBILISES		
Titres immobilisés France		64
Titres immobilisés Maroc		0
TOTAL DU PORTEFEUILLE TITRES		1 238 882

Société Anonyme au capital de 698.555.072 Euros Siège social : 1 place Samuel de Champlain – Faubourg de l'Arche Paris La Défense (92) 552 046 955 RCS NANTERRE

ASSEMBLEE GENERALE MIXTE DU 20 JUIN 2024

PROCES-VERBAL

EXTRAIT

DEUXIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale constatant que le bénéfice de l'exercice clos le 31 Décembre 2023 s'élève à 164 978 081,78 Euros, décide de l'affecter de la façon suivante :

-	Résultat de l'exercice	164 978 081,78 Euros
-	Dotation à la réserve légale	-
-	Dotation aux autres réserves	-
-	Report à nouveau	468 557 929,86 Euros
-	Soit un total de	633 536 011,64 Euros (494 009 414,98 Euros)
_	Montant à reporter à nouveau	139 526 596,66 Euros

L'Assemblée Générale prend acte que le dividende sera versé au titre de l'exercice 2023 au plus tard dans le mois suivant la tenue de la présente Assemblée Générale.

Conformément aux dispositions de l'article 243 bis du Code Général des Impôts, l'Assemblée Générale prend acte qu'il a été distribué, au titre des trois derniers exercices, les dividendes suivants :

Exercice	Nombre d'actions au 31 décembre	Dividende distribué par action (en Euros)
2020	43.659.692 (dont aucune action appartenant à des personnes physiques)	0
2021	43.659.692 (dont aucune action appartenant à des personnes physiques)	0
2022	43.659.692 (dont aucune action appartenant à des personnes physiques)	13,74

Cette résolution, mise aux voix, est adoptée à l'unanimité.



Extrait certifié conforme Frank LACROIX P-DG



ENGIE Energie Services ENGIE E.S.

Exercice clos le 31 décembre 2023

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels



Tél.: +33 (0) 1 46 93 60 00 www.ey.com/fr

ENGIE Energie Services ENGIE E.S.

Exercice clos le 31 décembre 2023

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

A l'Assemblée Générale de la société ENGIE E.S.,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la société ENGIE E.S. relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le Code de commerce et par le Code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2023 à la date d'émission de notre rapport.



Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R. 821-180 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Comme il est précisé dans la section « 1. Titres de participation » de la partie « D - Immobilisations financières » de la note « Principes et Méthodes Comptables » de l'annexe aux comptes annuels, la valeur comptable des titres de participation pour lesquels votre société s'inscrit dans une logique de détention durable est ramenée à sa valeur d'utilité si celle-ci est inférieure. Des provisions peuvent être constituées si votre société estime son engagement supérieur aux actifs détenus. Nos travaux ont notamment consisté à apprécier les données et les hypothèses sur lesquelles se fondent les estimations de votre société, à revoir les calculs effectués par votre société et à examiner les procédures d'approbation de ces estimations par la direction.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Informations données dans le rapport de gestion et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux actionnaires

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux actionnaires.

Nous attestons de la sincérité et de la concordance avec les comptes annuels des informations relatives aux délais de paiement mentionnées à l'article D. 441-6 du Code de commerce.

Rapport sur le gouvernement d'entreprise

Nous attestons de l'existence, dans le rapport du conseil d'administration sur le gouvernement d'entreprise, des informations requises par l'article L. 225-37-4 du Code de commerce.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.



Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L. 821-55 du Code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne;
- ▶ il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne;
- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;



- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier;
- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Paris-La Défense, le 5 juin 2024

Le Commissaire aux Comptes ERNST & YOUNG et Autres

Stéphane Pédron

Exercice du 1^{er} janvier 2023 au 31 décembre 2023

COMPTES ANNUELS

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Bilan Actif

(en milliers d'euros)					
(4	Notes	Brut	Amortissements et provisions	Net	2022 Net
ACTIF IMMOBILISE					
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES Frais d'établissement Concessions, brevets et droits similaires Fonds commercial Autres	(1) (2)	0 84 545 136 073 1 265	0 69 604 18 373 616	0 14 941 117 700 649	0 17 231 119 396 703
TOTAL		221 883	88 593	133 290	137 330
IMMOBILISATIONS CORPORELLES Terrains Constructions Installations techniques, matériel, outillage Autres immobilisations corporelles Immobilisations en cours Avances et acomptes	(1) (2)	1 501 68 256 502 668 48 807 80 839	35 45 650 316 388 38 523 0 0	1 465 22 606 186 280 10 284 80 839 0	1 627 25 430 191 934 13 727 66 517 0
TOTAL		702 071	400 596	301 474	299 235
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (A) Participations Créances rattachées à des participations Autres titres immobilisés Prêts Autres immobilisations financières	(1) (2) (3) (4) (3) (3) (4)	1 770 498 450 470 72 87 968 3 664	531 680 14 853 8 8 529 0	1 238 818 435 617 64 79 439 3 664	947 559 454 223 2 163 70 001 3 476
TOTAL		2 312 672	555 070	1 757 601	1 477 421
TOTAL I		3 236 626	1 044 259	2 192 365	1 913 986
ACTIF CIRCULANT					
STOCKS ET EN-COURS Matières premières, approvisionnements Travaux en cours Marchandises Avances et acomptes versés sur commandes	(6) (6) (6)	91 271 113 0 2 109	618 0 0 0	90 653 113 0 2 109	62 138 118 0 5 867
CREANCES D'EXPLOITATION (B) Créances clients et comptes rattachés Autres créances Valeurs mobilières de placement Disponibilités Charges constatées d'avance	(3) (4) (3) (4) (3) (4) (4) (5)	1 456 110 1 021 046 3 897 16 791 59 618	23 877 25 705 0 0 0	0 1 432 233 995 341 3 897 16 791 59 618	0 1 436 357 2 412 454 4 082 12 850 62 810
TOTAL II		2 650 955	50 200	2 600 755	3 996 677
Ecarts de conversion actif	(5)	0	0	0	0
TOTAL GENERAL		5 887 581	1 094 459	4 793 120	5 910 664
(A) (B) Dont à moins d'un an (A) (B) Dont à plus d'un an				2 516 777 502 481	3 909 318 526 608

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Bilan Passif

(en milliers d'euros)	Notes	2023 avant répartition	2022 avant répartition
CAPITAUX PROPRES			
Capital social Primes d'émission, de fusion, d'apport Ecarts de réévaluation	(7)	698 555 68 429 757	698 555 68 429 757
RESERVES			
Réserve légale Réserves réglementées Autres réserves Report à nouveau		87 395 0 0 468 558	87 395 0 0 (220 603)
RESULTAT DE L'EXERCICE		164 978	1 289 045
Acompte sur dividendes Subventions Provisions réglementées	(2)	0 47 885 2 846	0 41 277 3 695
TOTAL I		1 539 403	1 968 550
AUTRES FONDS PROPRES			
Amortissements financiers Compte de liaison		0	0 0
TOTAL II		0	0
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES			
Provisions pour risques Provisions pour charges	(2) (2)	136 924 326 898	142 863 329 800
TOTAL III		463 822	472 664
DETTES (A)			
Emprunts obligataires Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (B) Emprunts et dettes financières divers Avances et acomptes reçus sur commandes en cours Dettes fournisseurs et comptes rattachés Dettes fiscales et sociales Dettes sur immobilisations et comptes rattachés Autres dettes Produits constatés d'avance	(3) (4) (3) (4) (3) (4) (3) (4) (3) (4) (3) (4) (3) (4) (5)	0 9 166 1 129 937 9 156 821 290 479 040 0 220 469 120 801	0 10 219 1 724 872 10 217 905 731 465 405 5 236 069 116 709
TOTAL IV		2 789 859	3 469 227
Ecarts de conversion passif	(5)	37	222
TOTAL GENERAL		4 793 120	5 910 664
 (A) Dont à moins d'un an Dont à plus d'un an (B) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques 	(3)	1 704 893 955 009 402	1 610 034 1 732 267 743

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Compte de Résultat

(en milliers d'euros)	Notes	2023	2022
PRODUITS D'EXPLOITATION			
Vente de marchandises Production vendue - bien Production vendue - service		7 916 1 672 897 1 244 850	8 596 1 769 645 1 217 533
MONTANT DU CHIFFRE D'AFFAIRES	(10)	2 925 663	2 995 774
Production stockée Production immobilisée Subvention d'exploitation Reprises sur provisions, amortissements et transfert de charges Autres produits (1)	(2)	0 46 316 1 367 149 555 10 768	0 43 268 3 289 143 553 13 393
TOTAL (I)		3 133 669	3 199 277
CHARGES D'EXPLOITATION Achats de matières premières et d'autres approvisionnements Variation de stock Autres achats et charges externes Impôt, taxes et versements assimilés Salaires et traitements Charges sociales Dotations aux amortissements Dotations aux provisions sur actif circulant Provisions pour risques et charges Sous-total dotations aux amortissements et provisions Autres charges (2)	(2) (2)	85 374 (28 509) 2 049 115 44 524 492 842 219 274 64 537 14 830 95 761 175 128 10 496	57 085 (14 932) 2 166 107 49 338 510 960 202 283 49 314 10 624 104 433 164 371 11 190
RESULTAT D'EXPLOITATION (I) - (II)		85 424	52 876
Quote part de résultat sur opérations faites en commun			
BENEFICE ATTRIBUE OU PERTE TRANSFERE (III)		748	186
PERTE SUPPORTEE OU BENEFICE TRANSFERE (IV)		721	1 652
PRODUITS FINANCIERS			
De participations (3) D'autres valeurs mobilières et créances immobilières (3) Autres intérêts et produits assimilés (3) Reprises sur provision et transfert de charges Différences positives de change Produits nets sur cession de VMP	(2) (11)	109 833 20 042 51 644 21 810 1 818	96 669 18 062 1 348 961 35 482 746
TOTAL (V)		205 148	1 499 920

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Compte de Résultat (suite)

(en milliers d'euros)	Notes	2023	2022
CHARGES FINANCIERES			
Dotations aux amortissements et provisions	(2)	57 573	231 573
Intérêts et charges assimilés (4)		21 787	16 294
Différences négatives de change		370	632
Charges nettes sur cession de VMP			0
TOTAL (VI)		79 730	248 499
RESULTAT FINANCIER (V-VI)		125 418	1 251 421
RESULTAT COURANT avant impôts I-II + III -IV + V-VI		210 869	1 302 831
PRODUITS EXCEPTIONNELS			
Sur opération de gestion		0	0
Sur opération en capital		19 628	88 201
Reprises sur provisions et transferts de charges	(2) (11)	1 021	1 030
TOTAL (VII)		20 649	89 231
CHARGES EXCEPTIONNELLES			·
Sur opération de gestion		1 825	11 430
Sur opération en capital		18 429	64 638
Dotations aux amortissements et provisions	(2) (11)	172	29
TOTAL (VIII)		20 425	76 097
	41-1		
RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)	(12)	224	13 134
INTERESSEMENT DES SALARIES (IX)		27 101	26 746
IMPOTS SUR LES BENEFICES (X)	(13)	19 015	174
TOTAL DES PRODUITS I + III + V + VII		3 360 214	4 788 615
TOTAL DES CHARGES II + IV + VI + VIII + IX + X		3 195 236	3 499 569
RESULTAT NET		164 978	1 289 045
(1) Donts produits afférents à des exercices antérieurs		0	0
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs Les notes annexées font partie intégrante des comptes sociaux		0	0

Comptes annuels au 31 décembre 2023

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

Annexe au Bilan, avant répartition, établi au 31 décembre 2023 dont le total est de **4 793 120 450,90** € et au Compte de résultat de l'exercice ouvert le 1^{er} janvier 2023 et clos le 31 décembre 2023, dégageant un bénéfice de : **164 978 081,78** €.

Les notes et tableaux ci-après constituent, avec le bilan et le compte de résultat, les comptes annuels de la société :

ENGIE Energie Services SA Tour T1, 1 place Samuel de Champlain Faubourg de l'Arche 92930 Paris La Défense cedex

RCS Nanterre: B 552 046 955 APE 3530Z

Sauf indication contraire, les montants indiqués dans les tableaux sont exprimés en milliers d'euros.

L'exercice a eu une durée de 12 mois recouvrant la période du 1^{er} janvier 2023 au 31 décembre 2023. Les comptes annuels ont été arrêtés le 2 mai 2024 par le Conseil d'Administration.

Comptes annuels au 31 décembre 2023

PRINCIPES et METHODES

Les comptes annuels ont été élaborés et présentés conformément aux principes et méthodes définis par le règlement 2014-03 de l'Autorité des Normes Comptables, homologué par l'arrêté du 22 avril 2020. Suite au communiqué de l'ANC en date du 29 septembre 2022, le collège informe la caducité de 33 communiqués du Conseil National de comptabilité datant de 1998 à 2010.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels et aux hypothèses de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- indépendance des exercices,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.

La règle d'évaluation utilisée pour établir ces comptes est celle des coûts historiques.

Les méthodes d'évaluation n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

La prise en compte du résultat sur les contrats long terme, se fait selon la méthode de l'avancement des coûts.

Comptes annuels au 31 décembre 2023

A - EVENEMENTS MARQUANTS DE L'EXERCICE ET FAITS CARACTERISTIQUES AYANT UNE INCIDENCE SUR LA PRESENTATION DES COMPTES.

Bouclier tarifaire « gaz »:

La loi de finances pour 2023 reconduit le principe d'un bouclier tarifaire gaz avec une limitation de la hausse des TRVG, qui servent de référence au calcul de l'aide, à 15% en moyenne au 1er janvier 2023. Cette hausse s'accompagne, pour les ménages modestes, de l'envoi d'un chèque énergie exceptionnel.

A partir du 1^{er} janvier 2023 le bouclier tarifaire gaz est étendu à tous les consommateurs résidentiels consommant plus de 30MWh/an et aux copropriétés consommant plus de 150 MWh/an quelque soit la nature du contrat soucscrit

Ce mécanisme prévoit que cette aide soit versée par l'intermédiaire des entreprises fournissant du gaz naturel titulaires de l'autorisation de fourniture prévue à l'article L.443-2 du code de l'énergie, des exploitants d'installations de chauffage collectif ou des gestionnaires de réseaux de chaleur urbains. Ces entreprises présentent une demande, pour le compte et au bénéfice des personnes physiques éligibles et doivent reverser les sommes perçues, au titre et pour le bénéfice de ces mêmes personnes physiques.

Ces flux n'impactent pas le compte de résultat, ils sont constatés dans un compte dédié « Débiteurs et créditeurs divers ».

Les montants perçus du bouclier tarifaire par Engie Energie Services SA au titre de l'année 2023 sont de 129,7m€ pour la partie BIL et de 1,1m€ pour la partie GIM.

> Bouclier tarifaire électricité

La crise exceptionnelle des prix de gros de l'énergie a conduit le gouvernement à mettre en place, par la loi de finances 2022 et des décrets complémentaires, un ensemble de mesures d'urgence pour limiter la hausse des factures d'électricité à 4% en moyenne, à partir du 1^{er} février 2022.

A partir de février 2023, la hausse est limitée à 15% en moyenne. Cette aide bénéfcie aux particuliers, petites collectivités territoriales et aux micro-entreprises.

Les décrets n°2022-1764, n°2022-1763 et n°2023-1369 permettent la mise en place d'une aide spécifique pour les logements collectifs jusqu'à fin 2024.

Ces flux n'impactent pas le compte de résultat, ils sont constatés dans un compte dédié « Débiteurs et créditeurs divers ».

Les montants perçus du bouclier tarifaire par Engie Energie Services SA au titre de l'année 2023 sont non significatifs pour BIL et GIM (312k€).

L'exercice 2023 a été marqué par les opérations suivantes :

Opérations de Transmission Universelle de Patrimoine (TUP) :

Les sociétés ENERGIE ET CLIMATIQUE et PERIGORD COGENERATION BIOMASSE et ont fait l'objet d'une TUP respectivement en janvier et juillet 2023 dans EES SA. Les impacts de ces TUP dans les comptes de l'absorbante (EES SA) sont non significatifs. Les résultats de ces TUP se traduisent par un mali de fusion respectivement de 157k€ et 1k€.

D'autre part EES SA a participé aux augmentations significatives de capital des filiales cidessous :

- ENGIE Afrique pour un montant de 175M€
- ENGIE South East Asia pour un montant de 55M€
- ENGIE MOBILITE ELECTRIQUE pour un montant de 58M€
- ELECTRICITE DE POLYNESIE pour un montant de 18M€

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Enfin, EES SA a procédé en 2023 à la cession totale de certaines filiales :

- ENGIE HYDROGENE INTERNATIONAL, cession de la totalité des titres à ENGIE SA pour un résultat de cession de -0,225M€ (moins value)
- ESEIS, cession de la totalité des titres au profit de BCR-I Holding. La vente s'est faite à l'euro symbolique, le résultat de cession est non significatif.

B – IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Elles comprennent:

- les fonds commerciaux : évalués à leur valeur d'origine, ils n'ont fait l'objet d'aucune réévaluation. Les fonds commerciaux comptabilisés sont, sauf exception, indissociables de l'activité d' ENGIE E.S., compte tenu du caractère fongible des fonds concernés. Etant en général liés à l'activité de l'entreprise dans son ensemble, ils ont, sauf exception, une durée d'utilisation indéfinie et ne sont par conséquent pas amortis.
- les logiciels : amortis selon le mode linéaire sur une durée de 12 mois à 3 ans (à l'exception de certains progiciels structurants pour l'entreprise).

C – IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont amorties selon le mode linéaire.

Le domaine privé comprend les immobilisations appartenant en propre à la Société qui sont évaluées et amorties selon les usages en cours dans chaque secteur d'activité.

Le domaine concédé comprend les immobilisations mises en concession par le concessionnaire et celles remises gratuitement par le concédant. Dans ce dernier cas, seules les immobilisations des contrats de concession significatifs font l'objet d'une inscription à l'actif et au passif sous le poste « amortissements financiers ».

Les principales durées d'amortissement sont les suivantes :

- . Pour le « domaine privé » :
- 20 à 30 ans pour les constructions
- 10 ans pour les constructions légères
- 4 à 6 ans pour le matériel d'exploitation et de contrôle
- 4 à 5 ans pour le matériel de transport
- 3 à 10 ans pour l'outillage, le mobilier et matériel de bureau, ainsi que les agencements.
- . Pour le « domaine concédé » :
- amortissement sur la durée de la concession.

Les centrales de cogénération font l'objet d'une provision pour dépréciation. L'amortissement comptable de ces centrales est basé sur la durée de vie du bien soit 18 à 20 ans selon la centrale. En revanche, la construction de ces dernières s'inscrit dans le cadre d'un contrat de vente d'électricité à EDF d'une durée de 12 ans. La dépréciation

Comptes annuels au 31 décembre 2023

dotée annuellement a donc pour objet de ramener la valeur nette comptable de ces centrales à zéro au terme des douze ans ou à la valeur de reprise prévue au contrat.

Les subventions d'investissements rattachées aux immobilisations sont reprises au même rythme que l'amortissement de l'immobilisation.

D – IMMOBILISATIONS FINANCIERES

1. Titres de participation

Les titres de participation sont évalués à leur coût d'achat hors frais accessoires, éventuellement réévalués pour les participations antérieures à 1976.

En ce qui concerne les titres pour lesquels ENGIE E.S. s'inscrit dans une logique de détention durable, une provision pour dépréciation est éventuellement constituée afin de ramener la valeur d'acquisition à sa valeur d'utilité. La valeur d'utilité des titres de participation est appréciée, selon le cas, soit par référence à la valeur recouvrable déterminée à partir de projections actualisées de flux de trésorerie d'exploitation et d'une valeur terminale, soit par référence à l'actif net comptable ou l'actif net comptable réévalué soit par référence à la valeur de rendement du titre de participation concerné.

L'estimation de la valeur d'utilité peut donc justifier le maintien d'une valeur nette comptable supérieure à la quote-part d'actif net comptable.

En ce qui concerne les titres pour lesquels une décision de cession a été prise par ENGIE E.S., la valeur comptable des titres concernés est ramenée à la valeur de cession estimée lorsque celle-ci est inférieure. Dans le cas où des négociations sont en cours, la valeur de cession est déterminée en fonction de la meilleure estimation pouvant être faite.

Des provisions pour risques peuvent être constituées si la société estime son engagement supérieur aux actifs détenus.

2. Prêts et autres immobilisation financières - Créances

Les prêts et autres immobilisations financières ainsi que les créances figurent à l'actif pour leur valeur nominale.

3. Les autres titres immobilisés

Il s'agit de titres détenus dans une optique de détention à long ou moyen terme, mais ne correspondant pas aux critères définis pour les titres de participation. Ces titres sont comptabilisés à leur valeur d'acquisition. Cette valeur est, le cas échéant, diminuée d'une provision pour dépréciation, destinée à la ramener à sa valeur d'utilité, appréciée notamment par référence à la valeur intrinsèque et à la valeur de rendement.

4. Droits représentatifs d'actifs nets remis en Fiducie

En Novembre 2007, la société COFATHEC SAS a cédé 100% du capital du groupe ADF à la société ADF Développement.

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Au terme de cette cession, il est prévu que COFATHEC garantisse le groupe ADF, pendant une durée de 28 ans, contre les charges financières susceptibles d'être supportées à raison d'une éventuelle exposition à l'amiante des salariés ou anciens salariés de l'une des entités du groupe ADF.

COFATHEC SAS a constitué un patrimoine fiduciaire aux fins de sécuriser les bénéficiaires du respect des engagements à leur égard. Ces fonds ont été confiés à la Caisse des Dépôts et Consignations, en qualité de Fiduciaire.

Suite à la TUP du 3 Février 2009 de COFATHEC SAS, la société ENGIE E.S est devenue le constituant de la Fiducie.

E – ACTIF CIRCULANT

1. Stocks

Les stocks sont essentiellement composés de combustibles et de fournitures valorisés selon la méthode « premier entré – premier sorti ».

Les dépréciations sur les stocks de matière première sont comptabilisées suite aux inventaires annuels. L'inventaire permet de rendre compte de l'état physique du stock et de comptabiliser une dépréciation si nécessaire.

Au 1^{er} janvier 2013, ENGIE E.S. a appliqué la recommandation de l'ANC (règlt 2012-04 du 4 octobre 2012 et sa note de présentation, arrêté du 28 décembre 2012, JO du 30) concernant la comptabilisation des quotas de CO2 selon le modèle de production. La valorisation du stock de CO2 se fait au coût moyen unitaire pondéré (CMUP).

Le modèle économique de gestion et de comptabilisation des CEE suit le modèle dit de production pour une valorisation par la méthode du FIFO.

Au 1^{er} janvier 2014, ENGIE E.S. a appliqué le règlement de l'ANC 2014-03 concernant la comptabilisation des Certificats d'Economie d'Energie (CEE). Ceux-ci sont désormais constatés en stock et valorisés au FIFO.

2. En-cours de production de biens

Ils comprennent les travaux non terminés à la clôture. Ceux-ci sont valorisés au prix de revient des éléments qui le composent, majoré de frais indirects.

3. Créances de l'actif circulant

Les créances sont inscrites pour leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

4. Valeurs mobilières de placements

Les valeurs mobilières de placement comprennent principalement des fonds communs de placement, des certificats de dépôt qui sont enregistrés à leur coût d'acquisition ou à leur valeur de marché si celle-ci est inférieure à ce coût et amorties sur la durée d'acquisitions des droits.

Le détail au 31 décembre est présenté en note 3.

Comptes annuels au 31 décembre 2023

5. Opérations en devises

Les charges et produits en devises sont enregistrés pour leur contre-valeur à la date de l'opération. Les dettes, créances et disponibilités en devises figurent au bilan pour leur contre-valeur au cours de fin d'exercice, à l'exception de celles ayant fait l'objet de couverture. La différence résultant de l'actualisation des dettes et créances en devises à ce dernier cours est, le cas échéant, portée au bilan en « Comptes de régularisation ».

F – PROVISIONS pour RISQUES et CHARGES

Conformément au règlement 2000-06 du Comité de Réglementation Comptable relatif aux passifs, toute obligation de la société à l'égard d'un tiers susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante et donnant lieu à une sortie probable de ressources sans contrepartie fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

Les provisions pour risques sont destinées à couvrir les risques :

- nés des opérations réalisées à l'étranger,
- liés aux filiales,
- nés des litiges sur des contrats en lien avec l'activité directe de ENGIE E.S.
- liés à des litiges prud'homaux.
- > Les créances et les dettes en monnaies étrangères sont converties et comptabilisées en monnaie nationale sur la base du dernier cours de change. Lorsque l'application du taux de conversion a pour effet de modifier les montants en monnaie nationale précédemment comptabilisés, ces différences de conversion sont inscrites :
- à l'actif du bilan lorsque la différence correspond à une perte latente
- au passif du bilan lorsque la différence correspond à un gain latent.

Les gains latents n'interviennent pas dans la formation du résultat, cependant les pertes latentes entraînent la constitution d'une provision pour risque.

- > Les provisions pour charges sont destinées à couvrir les risques :
- liés aux indemnités de départ à la retraite,
- liés aux garanties totales.

La provision liée aux garanties totales est constituée pour faire face aux engagements contractuels pris par la société pour les installations relevant de la clause de « garantie totale », spécifique à l'activité de gestion-maintenance.

Elle est calculée en fonction de la valeur actualisée de renouvellement des matériels et de leur durée de vie à l'intérieur de la durée des contrats.

Les dépenses engagées au titre de la garantie totale donnent lieu à une reprise de la provision dotée à cet effet.

- ➤ Conformément à la recommandation du ANC 2013-02 du 7 Novembre 2013, les engagements de retraite sont déterminés selon une méthode actuarielle. Cette méthode, dite des unités de crédit projetées, repose sur des lois de projection portant notamment sur :
- salaire au moment du départ à la retraite,
- les âges de départ à la retraite,
- l'évolution des effectifs retraités.

Comptes annuels au 31 décembre 2023

G — QUOTES-PARTS DES RESULTATS DES OPERATIONS FAITES EN COMMUN

Le partage du résultat entre les coparticipants se fait en fonction des clauses contractuelles. Chaque membre enregistre ses charges et ses produits dans les conditions habituelles.

H - REVENUS

Le chiffre d'affaires résultant de prestations de services est reconnu lorsque les services ont été rendus aux clients. Le chiffre d'affaires résultant de la production de biens au bénéfice de clients n'est constaté que lors de la livraison des dits biens aux clients. Les méthodes de constatation du chiffre d'affaires et d'évaluation des stocks et travaux en cours suivent les règles applicables aux différents secteurs d'activité représentés au sein de la société.

Pour les activités entrant dans le champ des contrats à long terme, la société applique la méthode de prise en compte du résultat à l'avancement sur coûts. Les affaires qui paraissent devoir dégager une perte à terminaison font l'objet d'une provision dès que la perte est connue. Dans l'estimation de cette perte, il peut être tenu compte d'une quote-part d'aléas positifs, notamment de facturations complémentaires ou de réclamations. Les coûts des études pour des projets en cours de soumission à la clôture d'un exercice figurent en charges à répartir. Ces études font l'objet d'une provision pour risques pour la totalité de leur montant.

I – ETABLISSEMENTS à l'ETRANGER et SUCCURSALES

A fin décembre 2023, les comptes d' ENGIE E.S SA intègrent, selon les méthodes comptables admises pour les établissements autonomes, les comptes d'un établissement au Maroc dont la comptabilité est tenue en devise locale.

J – EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE DE L'EXERCICE

NEANT

K – IMPÔT SUR LES BENEFICES

ENGIE Energie Services SA fait partie du périmètre d'intégration fiscale de ENGIE SA. Le détail au 31 décembre est présenté en note 13.

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Note 1 – Etat de l'Actif Immobilisé

1. Tableau des variations

(en milliers d'euros)	Valeurs brutes à l'ouverture de l'exercice	Acquisitions	Apports Fusions	Cessions	Mutations Vir. poste à poste	Valeurs brutes en fin d'exercice
IMMOBILISATIONS INCOPORELLES						
Frais d'établissements Fonds commercial Mali de fusion sur fonds commercial Autres immobilisations incorporelles Immobilisations incorporelles en cours	0 134 757 1 315 82 688 0	0 0 0 5 379 0	0 0 0 0	0 0 0 2 257 0	0 0 0 0	0 134 757 1 315 85 810 0
TOTAL	218 760	5 379	0	2 257	0	221 883
IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
Terrains Constructions Installations techniques, matériel et outillage industriels Autres immobilisations corporelles Immobilisations en cours Avances et acomptes s/immobilisation	1 660 69 996 468 588 57 184 66 517 0	0 214 44 426 299 60 287 0	0 0 0 0 0	160 1 954 10 346 8 676 45 966 0	0 0 0 0 0	1 501 68 256 502 668 48 807 80 839 0
TOTAL	663 946	105 226	0	67 102	0	702 071
IMMOBILISATIONS FINANCIERES						
Participations Mali fusion sur actifs financiers (titres) Créances rattachées à des participations Autres	1 453 700 11 309 464 117 84 039	314 696 0 23 479 19 931	(814) 0 0 0	10 493 0 37 126 10 165	2 100 0 0 (2 102)	1 759 189 11 309 450 470 91 704
TOTAL	2 013 166	358 106	-814	57 784	-2	2 312 672

2. Droits représentatifs d'Actifs Nets remis en FIDUCIE

(en milliers d'euros)	Valeurs brutes à l'ouverture de l'exercice	Apports Fusions	Résultat 2023 de la Fiducie	Valeurs brutes en fin d'exercice
Garantie Amiante ADF	3 272	0	76	3 348
	3 272	0	76	3 348

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Note 2 – Etat des Amortissements et des Provisions

1. Etat des Amortissements

(en milliers d'euros)	Amortissements au début de l'exercice	Dotations	Apports Fusions	Reprises	Mutations Vir. poste à poste	Amortissements à la fin de l'exercice
IMMOBILISATION INCORPORELLES						
Frais établissements	0	0	0	0	0	0
Fonds commercial	11 703	1 696	0	0	0	13 399
Autres immobilisations incoporelles	64 753	6 927	0	1 460	0	70 220
TOTAL	76 456	8 623	0	1 460	0	83 619
IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
Terrains	34	1	0	0	0	35
Constructions	44 567	2 920	0	1 837	0	45 650
Installations techniques, matériel et outillage	263 193	28 397	0	8 053	0	283 538
Autres immobilisations corporelles	43 456	3 516	0	8 450	0	38 523
TOTAL	351 250	34 834	0	18 340	0	367 746

2. Etat des Provisions

(en milliers d'euros)	Provisions au début de l'exercice	Dotations	Apports Fusions	Reprises	Mutations Vir. poste à poste	Provisions à la fin de l'exercice
PROVISIONS REGLEMENTEES						
Amortissements dérogatoires	3 678	173	0	1 021	0	2 830
Provisions spéciales de réévaluation	0	0	0	0	0	0
Plus-values réinvestissement art.40	17	0	0	0	0	17
TOTAL	3 695	173	0	1 021	0	2 846
PROVISIONS POUR RISQUES						
Liées à l'étranger et aux filiales	67 994	19 579	0	7 829	0	79 744
Provisions pour perte à terminaison	8 045	5 957	91	3 609	0	10 484
Autres provisions pour risques	66 824	13 409	0	33 538	0	46 695
TOTAL	142 863	38 945	91	44 976	0	136 924
PROVISIONS POUR CHARGES						
Pensions et obligations similaires	150 572	1 218	0	5 382	0	146 407
Provisions pour garantie totale	176 495	75 177	0	73 746	0	177 926
Autres provisions pour charges	2 734	0	0	169	0	2 565
TOTAL	329 800	76 395	0	79 297	0	326 898
PROVISIONS POUR DEPRECIATION						
Provisions sur terrain	0	0	0	0	0	0
Prov. sur immobilisat. incorporelles et corporelles	18 435	21 078	0	1 688	0	37 824
Provisions sur immobilisations financières	535 742	30 567	(813)	10 427	0	555 070
Provisions de l'actif circulant	41 793	22 255	(50)	13 798	0	50 200
TOTAL	595 970	73 900	(863)	25 913	0	643 094
TOTA L GENERA L	1 072 328	189 413	(772)	151 207	0	1 109 762
Dotations et reprises d'exploitation		131 668		128 376		
Dotations et reprises financières		57 573		21 810		
Dotations et reprises exceptionnelles		172		1 021		
Dotations et reprises pour impôt		0		0		
Reprises pour utilisation						
Reprises pour excédent						

Ci-dessous le détail des reprises pour excédent ou utilisation par catégorie de provisions :

	Utilisation	Excédent	Total
Reprise prov. pour risques	33 326	11 650	44 976
Reprise prov. pour charges	73 746	5 551	79 297
Reprise prov. réglementées	1 021	0	1 021
Reprise prov. dépréciations	11 932	13 981	25 913

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Les augmentations de provision sur immobilisation financières concernent principalement les titres de participations suivants :

ENGIE Solutions H²: 1 669k€

Axone : 8 683k€

• Epinal Energie et Environnement : 1 117k€

• Engie Mobilités Electriques : 8 640k€

Dargent Thermique : 1 090k€
Electricité de Tahiti : 2 738k€

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Note 3 – Etat des Echéances des Créances et des Dettes

1. Créances

(en milliers d'euros)	Montant brut	1 an au plus	plus d'un an
ACTIF IMMOBILISE			
Créances rattachées à des participations Prêts Autres immobilisations financières	450 470 87 968 3 664	53 630 6 587 0	396 840 81 381 3 664
TOTAL	542 102	60 217	481 885
ACTIF CIRCULANT			
Créances clients et comptes rattachés Créances clients representées par des effets de commerce Autres créances	1 456 103 7 1 021 046	1 435 507 7 1 021 046	20 596 0 0
TOTAL	2 477 156	2 456 560	20 596
TOTAL GENERAL	3 019 258	2 516 777	502 481

En fin d'année 2023 il est a noté que plusieurs opérations capitalistiques sur des filiales sont en cours mais non encore inscrites dans les immobilisations financières d'ENGIE ENERGIE SERVICES SA.

Les principales opérations concernées sont les suivantes :

Une augmentation de capital d'ENGIE RENOUVELABLES POLYNESIE « ERP » par incorporation de compte courant pour un montant de 9 804 600€

Création de « Limoges Centre Energies Services » avec un apport de 1 000 000 €.

Création de « Toulouse Energies Renouvelables » avec un apport de 2 070 000 €

Création de « Chaleur Urbaine Bragarde » avec un apport de 2 000 000 €.

L'ensemble de ces opérations seront constatées en immobilisations financières sur l'exercice clôturant au 31/12/2024.

2. Valeurs mobilières de placement

(en milliers d'euros)	2023	2022
V.M.P.	3 897	4 082

Comptes annuels au 31 décembre 2023

3. Dettes

(en milliers d'euros)	Montant brut	1 an au plus	plus d'1 an-5 ans	plus de 5 ans
Emprunts obligataires	0	0	0	
Emprunts auprès des établissements de crédit	9 166	1 133	3 134	4 899
Emprunts et dettes financières divers	1 129 937	182 961	946 616	360
Fournisseurs et comptes rattachés	821 290	821 290	0	0
Dettes fiscales et sociales	479 040	479 040	0	0
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	0	0	0	0
Autres dettes	220 469	220 469	0	0
TOTAL GENERAL	2 659 902	1 704 893	949 750	5 259

4.Variation des Dettes Financières

	MONTANT BRUT				
(en milliers d'euros)	Début exercice	Emprunt exercice	Remb. Exercice	Mutation	Fin exercice
Emprunts obligataires	0	0	0	0	0
Emprunts auprès des établissements de crédit	9 476	0	712	0	8 764
Banques créditrices	743	402	743	0	402
Intérêts courus à payer	0	0	0	0	0
Emprunts et dettes financières divers	1 724 872	301	595 236	0	1 129 937
TOTAL GENERAL	1 735 091	703	596 691	0	1 139 103

Note 4 – Etat des Charges à Payer et des Produits à Recevoir

1. Charges à Payer

(en milliers d'euros)	MONTANT
EMPRUNTS ET DETTES AUPRES DES ETABLISSEMENTS DE CREDIT	
Intérêts courus à payer	0
EMPRUNTS ET DETTES FINANCIERES DIVERSES	
Intérêts sur emprunt et dettes assimilées	291
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	
Factures fournisseurs non parvenues	713 351
DETTES FISCALES ET SOCIALES	
Provisions sur congès payés - sur intéressement collectif - sur primes de vacances	80 533
Autres charges de personnel	49 356
Charges sociales à payer	62 602
Etat charges fiscales à payer sur salaire (prime vacances, congés payés)	3 352
Etat charges à payer CET / TF	5 637
Etat charge à payer TVTS	543
Etat charges à payer diverses	1 889
Etat TVA sur FAE et AAE	110 790
DETTES SUR IMMOBILISATIONS ET COMPTES RATTACHES	
Factures fournisseurs sur Immobilisations non parvenues	0
AUTRES DETTES	
Rabais, ristournes à établir	194 948
Intérêts sur comptes courants	13
Charges à payer sur opération faite en commun	0
Autres charges à payer	1 356
TOTAL	1 224 661

Comptes annuels au 31 décembre 2023

2. Produits à recevoir

(en milliers d'euros)	MONTANT
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	
Intérêts courus/créances rattachées à des participations	1 323
Dividendes à recevoir	2 021
CREANCES	
Clients factures à établir	845 678
Clients factures à établir P4	1 413
Rabais, ristournes à recevoir	86 892
Personnel - Produit à recevoir	0
Etat - Subvention à recevoir	1 985
Etat TVA sur FNP et AAR	103 920
Etat produits à recevoir	300
Intérêts sur comptes courants	878
Produits à recevoir sur opération faite en commun	1 378
Sinistres à encaisser	235
Autres produits à recevoir	598
DISPONIBILITES	
Intérêts courus à recevoir	0
TOTAL	1 046 621

Note 5 - Etat des Compte de régularisation

1. Comptes de régularisation

(en milliers d'euros)	2023	2022
COMPTE DE REGULARISATION ACTIF		
Charges constatées d'avance Ecart de conversion actif **	59 618 0	62 810 0
TOTAL	59 618	62 810
COMPTE DE REGULARISATION PASSIF		
Produits constatés d'avance Etat quotas émissions alloués Ecart de conversion passif **	120 801 0 37	116 709 0 222
TOTAL	120 838	116 931

^{**} concerne les opérations effectuées avec les entités étrangères du groupe

Comptes annuels au 31 décembre 2023

2. Détail des Charges Constatées d'Avance

	Montant			
(en milliers d'euros)	Exploitation	Financier	Exceptionnel	
P0	8 457	0	0	
Fourniture et gestion d'énergie - P1/R1	4 769	0	0	
Prestation pour exploitation et maintenance - P2/R2	7 142	0	0	
Gros entretien et renouvellement - P3	17 293	0	0	
Financement - P4	0	249	0	
Petits travaux -P5/R5 - P7/R7	14 471	0	0	
I1	882	0	0	
Frais d'Unité -Frais Généraux	6 355	0	0	
TOTAL	59 369	249	0	

3. Détail des Produits Constatés d'Avance

	Montant			
(en milliers d'euros)	Exploitation	Financier	Exceptionnel	
PCA au 31/12/2023	116 907	3 894	0	
TOTAL	116 907	3 894	0	

Note 6 - Stocks et En Cours

(en milliers d'euros)	2023	2022
STOCKS ET ENCOURS BRUTS		
Matières premières et autres approvisionnements	7 658	8 807
Quotas de CO2	2 683	1 474
Certificats Economie Energie	80 883	52 472
URCE - Compensation carbonne	47	47
En-cours de production et de travaux	113	118
Produits intermédiaires et finis	0	0
Marchandises	0	0
TOTAL	91 384	62 918
STOCKS ET ENCOURS NETS		
Provisions pour dépréciation des matières premières et autres approvisionnements	618	662
Provisions pour dépréciation des C.E.E.	0	0
TOTAL	618	662
TOTAL DES STOCKS ET ENCOURS NETS	90 766	62 256

Quotas de CO2

ENGIE E.S. SA exploite des installations visées par la Directive du Parlement Européen et du Conseil établissant un système d'échange de quotas d'émission de gaz à effet de serre dans l'Union Européenne.

Pour la phase 4 (2021-2030), la plupart des installations continuent à recevoir des allocations annuelles de quotas de gaz à effet de serre.

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Certificats d'Economie d'Energie (CEE)

Engie E.S SA incite ses clients (y compris ceux représentants les ménages qualifiés de « modestes » ou « très modestes »), à réaliser des actions d'améliorations de l'efficacité énergétiques des installations qu'ils lui sont confiées et par ce biais se positionne donc en capacité d'obtenir des certificats d'économie d'énergie « classiques » et « précarité ».

Après la signature en 2021 des chartes intitulées « Chauffage des Bâtiments Tertiaires » et «Rénovation Globale d'un Logement Collectif » Engie E.S SA a procédé le 1er septembre 2022 à la signature de la charte « Chauffage des Bâtiments Résidentiels Collectifs et Tertiaires » afin de faire bénéficier ses clients de primes bonifiées et ainsi les accompagner plus efficacement dans la mutation de leur dispositif de chauffage utilisant une énergie fossile vers un système alimenté majoritairement en énergies renouvelables ou de récupération.

Au 31/12/2023 Engie E.S SA dispose des volumes de CEE suivant sur son compte du Registre Nationale des certificats d'économies d'énergie :

CEE Classique: 4 462,88 GWhcCEE précarité: 5 764,82 GWhc

A noter que nous avons procédé à la vente de 2 TWhc de CEE classiques le 30 novembre 2023.

Le volume d'obligation validé pour 2023 s'élève à 1 532,4GWhc et le niveau d'obligation réstimé pour la totalité de la période 5 s'élève à 8 022,9GWhc.

Les principales actions proposées par Engie E.S SA à ses clients pour réaliser des économies d'énergies sont les suivantes :

- Raccordement d'un bâtiment tertiaire à un réseau de chaleur
- Raccordement d'un bâtiment résidentiel à un réseau de chaleur
- Mise en place de chaudières collectives à haute performance énergétique
- Mise en place d'optimiseur de relance en chauffage collectif
- Mise en place de chaudière haute performance énergétique avec contrat de conduite de l'installation
- Système de récupération de chaleur sur un groupe de production de froid
- Isolation de points singuliers d'un réseau
- Réhabilitation d'un poste de livraison de chaleur d'un bâtiment tertiaire
- Mise en place d'un calorifugeage sur canalisations d'un réseau de chaleur

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Note 7 - Capitaux propres

1. Evolution des capitaux propres

NATURE DE L'OPÉRATION		Nombre d'actions créées	Nombre cumulé d'actions	Augmentation du capital	Capital à l'issue de l'opération	Prime d'émission	Autres réserves, report et résultat de l'année
Dividende Ordinaire							0
Distribution exceptionnelle	(a)		43 659 692	0	698 555	245	0
Résultat							(158 752)
Acompte sur dividendes							0
31 décembre 2021		0	43 659 692	0	698 555	68 415	(132 451)
Dividende Ordinaire							0
Distribution exceptionnelle	(b)		43 659 692	0	698 555	14	0
Résultat	(c)						1 289 045
Acompte sur dividendes							0
31 décembre 2022		О	43 659 692	0	698 555	68 429	1 156 594
Dividende Ordinaire							(599 884)
Distribution exceptionnelle	(d)		43 659 692	0	698 555	68 429	0
Résultat							164 978
31 décembre 2023		0	43 659 692	0	698 555	68 429	721 688

La valeur de l'action d'EES SA est de 16€.

En 2021

(a) prime émission suite à la TUP ENERGIE DE LA CONTERIE.

En 2022

- (b) prime émission suite à la TUP ROSEO
- (c) le résultat comprend la TUP d'EES France

En 2023

(d) distribution de dividendes.

2. Actionnariat de la société

Situation au 31 décembre NOMBRE D'ACTIONS		% DETENTION DU CAPITAL		% EN DROIT DE VOTE		
Situation au 31 decembre	2023	2022	2023	2022	2023	2022
ENGIE SA	43 659 691	43 659 691	100.00%	100.00%	100.00%	100.00%
SPERANS	1	1	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
TOTAL	43 659 692	43 659 692	100.00%	100.00%	100.00%	100.00%

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Note 8 – Engagements financiers et opérationnels

1. Engagements donnés / Passifs éventuels

(en milliers d'euros)	Montant
Garantie donnée sur contrat Suretés personnelles données sur dettes Comptes bancaires donnés en garantie Achat ferme d'immobilisation Autres engagements donnés	725 228 94 636 0 0 5 382
TOTAL ENGA GEMENTS DONNES	825 246

Quotas de Gaz à Effet de Serre :

Au 31.12.2023, la société détient 409 000 EUA, dont 394 000 au titres des installations dont elle est exploitante et 15 000 non affectés.

Environ 200 000 EUA seront à restituer en septembre 2024 au titres des émissions 2023.

2. Engagements reçus

(en milliers d'euros)	Montant
Garantie reçue sur contrat	36 080
Ligne de caution	0
Autre engagement reçu	0
Caution fin de travaux	0
TOTAL ENGA GEMENTS RECUS	36 080

Les engagements reçus au titre des quotas de CO² sur la période 2022-2025 (PNAQ 4) s'élève à 52 590 tonnes.

3. Engagements des parties liées

(en milliers d'euros)	Montant
Garantie donnée sur contrat	689 398
Sûretés personnelles données sur dettes	90 879
Actif financier donné en garantie	0
Autre garantie sur contrat	5 382
TOTAL ENGA GEMENTS DONNES	785 659
Autre engagement reçu	0
TOTAL ENGAGEMENTS RECUS	0

Les engagements sont conclues aux conditions normales du marché.

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Note 8 – Engagements financiers et opérationnels (suite)

4. Instruments financiers

8

Nature	Taux	Notionnel 31/12/2023		Valeur de marché	Échéance	
	Receveur	Payeur	Devise	Montant		
			NEANT			

5. Engagements de retraite

Les engagements de retraite sont intégralement provisionnés dans les comptes sociaux conformément à l'article 324-1 du PCG 2014.

La méthode utilisée est l'étalement du coût des indemnités de départ à la retraite sur les dernières années de carrière. Cet engagement comprend uniquement le montant de l'indemnité de départ à la retraite selon la convention collective.

Le montant de la provision pour engagement de retraite est de 136,07 M€ au 31.12.2023 vs 138,65M€ au 31.12.2022 se traduisant par une reprise de provision à hauteur de 2,58M€ dans les comptes d'EES SA sur l'exercice 2023.

L'évaluation des engagements de retraite, est effectuée à partir des hypothèses actuarielles suivantes :

Taux d'actualisation (hors inflation): 3,92%

Taux d'inflation: 2,13%

Taux de croissance des salaires :

Cadres: 3,50% Non cadres: 2,85%

Table de mortalité : TH/TF 08-10

Taux de rotation du personnel pour l'évaluation des retraites et médailles du travail :

	Hypothèses 31.12.2023 selon âge et CSP					
CSP	x < 35	35 >= x < 50	50 >= x < 60	x>= 60		
Cadres	8.75%	5.09%	1.93%	0.00%		
Etam	11.93%	6.32%	2.11%	0.00%		
Ouvriers	10.22%	6.28%	3.31%	0.00%		

Age de départ en retraite pour l'évaluation des retraites et des médailles du travail : 65 ans

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Note 9 – Crédit Bail

Rubriques	Terrain+Construction	Installation techniques	Matériel de transport	Autres immobilisations	Total (en milliers d'euros)
VALEUR D'ORIGINE	0	19 698	0	0	19 698
AMORTISSEMENTS Cumul exercices antérieurs Exercice en cours	0	12 112 1 641	0	0	12 112 1 641
TOTAL	0	13 753	0	0	13 753
VALEUR NETTE	0	5 945	0	0	5 945
REDEVANCES PAYEES Cumul exercices antérieurs Exercice en cours	0	1 851 1 988	0	0	1 851 1 988
TOTAL	0	3 839	0	0	3 839
REDEVANCES A PAYER A un an au plus A plus d'un an et moins de 5 ans A plus de cinq ans	0 0 0	1 988 3 733 630	0 0 0	0 0 0	1 988 3 733 630
TOTAL	0	6 351	0	0	6 351
VALEUR RESIDUELLE	0	0	0	0	0

Note 10 - Ventilation du Chiffre d'Affaires

REPARTITION PAR ACTIVITE	2023
	(en milliers d'euros)
Gestion Maintenance	833 000
Chaud Froid Urbain (Réseaux)	861 915
Facility Management	352 480
Travaux d'installations	649 882
Autres	218 729
International	9 657
TOTAL	2 925 663

Répartition par zone géographique : la quasi-totalité du chiffre d'affaires est réalisée en France.

Note 11 - Transfert de charges

(en milliers d'euros)	2023
Transfert liés au personnel Transfert d'exploitation Transfert de charges liés Impôts et taxes	12 842 8 342 0
TOTAL	21 184

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Note 12 - Résultat Exceptionnel

(en milliers d'euros)	Produits ou Reprises	Charges ou Dotations
Charges ou produits exceptionnels sur opérations de gestion	0	1 825
Plus-value de cession nette sur des éléments de l'actif cédés	15 209	14 087
Charges ou produits sur opérations en capital	4 419	4 342
Provisions pour dépréciation	1 021	172
Provisions pour risques et charges	0	0
Autres provisions	0	0
TOTAL	20 649	20 425

Note 13 – Impôts sur les Bénéfices

1. Impôts

(en milliers d'euros)	Résultat fiscal avant impôt	Impôt théorique
Résultat courant Résultat exceptionnel (y compris résultat en capital sur le portefeuille de participations)	75 950 119	21 494 34
TOTAL I	76 069	21 528
Crédits d'impôts et régularisations Report déficitaire imputé	513 77 069	145 21 811
TOTAL II	77 582	21 956
TAT FISCAL et IMPOT SUR LES BENEFICES		

Dans le cadre de l'intégration fiscale dont ENGIE E.S SA fait partie et qui a pour tête de Groupe la société ENGIE SA, les précisions suivantes sont apportées conformément à l'article 833-15 du du règlement ANC 2014-03 :

- la convention, dans son avenant du 1er janvier 2014, prévoit une clause de rendez vous aux terme de laquelle, notamment, les parties conviennent de se rapprocher pour déterminer les conséquences de la sortie sur leur situation respective.
- il n'y a pas de différence entre l'impôt comptabilisé et l'impôt pour le paiement duquel l'entreprise est solidaire,
- il n'y a pas de différence entre l'impôt comptabilisé et l'impôt qui aurait été supporté en l'absence d'intégration fiscale,
- la rubrique "impôt sur les bénéfices" prend en compte l'impôt calculé par ENGIE E.S. SA au titre de ses opérations.

Comptes annuels au 31 décembre 2023

2. Variations des impôts différés ou latents

(en milliers d'euros)	Début e	Début exercice Variations		tions	Fin exe	ercice
	Actif	Passif	Actif	Passif	Actif	Passif
I. Décalages Fiscalo-comptable						
1- Charges non déductibles temporairement						
1.1- A déduire l'année suivante						
- Congés payés	60 395	0	64 131	60 395	64 131	0
- Contribution sociale de solidarité	4 900	0	4 643	4 900	4 643	0
- Ecart de conversion	0	0	37	0	37	0
1.2- A déduire ultérieurement						
 Provision dépréciation des titres de participation 	517 498	0	25 295	11 123	531 669	0
 Provision dépréciation des comptes courants 	21 789	0	7 515	3 605	25 699	0
 Provision dépréciation sur créances 	10 494	0	5 134	175	15 453	0
 Provision dépréciation des immobilisations 	3 106	0	18 644	429	21 321	0
- Provision dépréciation des prêts	0	0	50	0	50	0
- Provision dépréciation client	0	0	0	0	0	0
- Provision dépréciation situation nette négative	67 994	0	19 579	7 829	79 744	0
- Provision dépréciation sur avance court terme	0	0	0	0	0	0
- Provision dépréciation retraites	139 127	0	0	2 748	136 379	0
- Perte a terminaison	8 045	0	6 048	3 609	10 485	0
- Provision pour garantie de cession	0	0	33 366	22 000	11 367	0
- Provision pour restructuration	798	0	0	124	674	0
TOTAL	834 146	0	184 442	116 937	901 652	0
II. Déficits reportables fiscalement	310 651	0	0	77 069	233 582	0

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Note 14 – Rémunérations des Dirigeants

Rémunérations allouées aux membres (en milliers d'euros)	2023	2022
Des organes d'administration		
Des organes de direction	4 228	<i>3 777</i>

Note 15 - Effectifs moyens

	2023	2022
Cadres	2 935	2 827
Agents de maîtrise et techniciens	6 999	7 134
Exécutions et employés	1 030	1 018
Total	10 964	<i>10 979</i>

Note 16 – Identité des sociétés mères consolidant les comptes de la société

INTEGRATION GLOBALE

ENGIE SA – Tour T1 – 1 Place Samuel de Champlain – 92400 COURBEVOIE, dont le numéro d'identification est le FR13542107651.

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Note 17 – Tableau des Filiales et des Participations

ALBEST BERNETE SELVEN THE CONTROLLED STATE OF THE CONT	Note 17 — Tableau des I maies et des Fai delpations											
Formatting Process P	Renseignements détaillés concernant les filiales et les participations	Capital	propres hors résultat	part détenu en			avance consentis,	et avals donnés	d'affaires dernier	dernier exercice	encaissés dans	
Secretary Company Co	The state of the s		nors capital	70			remboursés		écoulé	ecoule	rexercice	
## ADM SEASON SERVICE	SOCIETES FRANCAISES ALIZES ENERGIES SAS - n° RCS NOUMEA B 765 446	2 514	11 045	100.00%	8 463	8 463	0	0	10 324	(70)	0	31/12/22 *
Concessed Conc	AXONE SASU- n° SIREN 500 508 262	600	2 774	100.00%	8 683	0	0	0	15 881	(10 862)	0	31/12/23
Team of the manuscrame		22.000	(2.020)	00.400/	22.650	22.050	0	10.050	24.042	12.040		24 # 2 # 2
1 10 10 10 10 10 10 10		23 000	(3 620)	90.40%	22 650	22 650	U	10 653	34 612	13 049		31/12/23
MICHAEL DEMONDS 6581-7-1000-	BIOFELY SAS - n° SIREN 499 681 419 6 rue du Parc Oberbausbergen - 67088 STRASBOURG	13 437	14 616	100.00%	13 437	13 437	10 773	0	31 818	2 479	1 700	31/12/23
Common	BIOLAQ ENERGIES SASU- n° SIREN 499 372 522	16 037	1 611	100.00%	16 037	16 037	0	1 012	30 145	5 231	6 768	31/12/23
14-40 7-370 7-500 3-144 3-145 3-146 3-14		6 001	1 072	100.00%	20 127	26 495	0	0	106 404	2 251		31/13/23 *
	5 rue Pleyel - 93521 SAINT DENIS	0 331	1070	100.00%	50 107	20 400		Ů	100 454	0 001		JITELE
7 years during the Champles - 2018 COUNTRY OF THE STATE O		14 410	73 070	78.00%	53 164	53 164	0	0	26 801	19 229	14 998	31/12/22 *
COCRET VIALAGET AND LOCATED SERVICE SEA 4-5 REGIST VAY 780 819 5	COFELY ENERGIE SERVICES SAS - n° SIREN 434 020 517	8 050	(692)	100.00%	13 550	7 397	0	4 266	15 814	627	0	31/12/23
87 or set in the Tiber - 2010 RODGE SET Private (1995) 18 of 1975 1970		40	1 125	100.00%	7 287	0	0	0	25 474	17	0	31/12/22 *
## 15 may 6 may 7 7012 MASS ## 15 may 6 may 7 7012 MASS ## 15 may 7 may 6 may 7 may 1 ma	69 rue de la Belle Etoile - 95700 ROISSY EN France											
27 as also from 1986 FOUNDED NUMBER 2004 10 C		27 605	469 595	66.50%	93 763	93 763	0	0	475 970	46 577	0	31/12/23
		9 784	71 840	98.53%	15 904	15 904	0	0	149 855	9 273	0	31/12/23
## ACCORDING FOR PAIR A - PROJECT FAVET OF 1644 ## A 20 32 212 75 75 75 8 10 100 N	ELECTRICITE DE POLYNESIE SASU - n° SIREN	NC	NC	100.00%	18 235	18 193	0	183	NC	NC	0	NC **
Balley President Preside	PUURAI-FAAA - Tahiti	45.000	00.450				_		474 500	40.057	0.000	
286 OUM Frequent Memors - 46000 IMPTES (MICHAEL PRESENTATION - 270 PR	Boite Postale 8021 - PUURAI-FAAA - Tahiti	45 303	22 152	/0.52%	83 822	53 029	0	0	1/4593	12 657	8 928	31/12/22
FROME PARTICLE SALE - STRENGE AS A 1-748 [1965] FROME PARTICLES CENTROLIES SALE - STRENG 90 73 933 5489 11117 100,000 50 900 50 900 0 460 3721 (24,000 0 111202) FROME PARTICLES CENTROLIES SALE - STRENG 90 73 933 5489 11117 100,000 50 900 50 900 0 460 3721 (24,000 0 111202) FROME PARTICLES CENTROLIES SALE - STRENG 90 989 351 2727 (0 718) 100,000 10 96 43 70 15 50 22 27 33 30 32 31 11202 FROM SALE IN GROWN AND ASSOCIATION AND AS	ENERGIES RENOUVELABLES NANTAISES SAS - n° SIREN 483 051 017	20 500	25 159	100.00%	32 852	32 852	27 805	24 521	37 374	1 561	1 699	31/12/23
Position	ENGIE AFRIQUE SAS - n° SIREN 814 841 748	119 683	0	100.00%	510 040	175 000	0	26 000	0	14 169	0	31/12/23
## Processed Section of Company - State Of Company	· ·	54 880	11 137	100.00%	59,000	50.360	0	4 500	3 721	(24.056)	0	31/12/23
Relate de la Borne - 9178 MASSY Have Calman Service Membre - 9178 MASSY Have Calman Vision - 91700 PERIOR HA	1 place Samuel De Champlain - 92400 COURBEVOIE			100.007	00 000							
	ENORIS SAS - n° SIREN 804 182 673 Route de la Bonde - 91743 MASSY	200	16 555	95.15%	13 607	13 607	15 594	29 273	33 308	3 728	3 524	31/12/23
## PROCESSES AND STREET VERTIFICATIONS 100,000	EPINAL ENERGIES & ENVIRONNEMENT SASU - n° SIREN 480 568 351	12 737	(9 718)	100.00%	12 737	733	0	2 444	9 876	(4 914)	0	31/12/22 *
# fysice Semant De Champiens - 24400 COURSEVOET	14 rue Gabriel Voisin - 51100 REIMS FICOBEL SAS - n° SIREN 428 757 025	272	3 397	100.00%	10 366	4 317	0	0	21 810	457	0	31/12/23
3-586 Boulverd Colores - 7017 PARIS WHERE TAS SET SIEN 14 985 460 0 3 3 270 3 482 6600% 3 4 322 0 0 116 352 (2 688 0 0 311920) WHERE PARIS FIRST 14 985 460 0 0 2 13 44 959 928 311920 2 10 6 6 6 6 6 6 0 0 0 2 13 44 959 928 311920 2 10 6 6 6 6 6 6 0 0 0 2 13 44 959 928 311920 2 10 6 6 6 6 6 6 0 0 0 2 13 44 959 928 311920 2 10 6 6 6 6 6 6 0 0 0 0 2 13 44 959 928 311920 2 10 6 6 6 6 6 6 6 0 0 0 0 2 13 44 959 928 311920 2 10 6 6 6 6 6 6 6 0 0 0 0 2 13 44 959 928 311920 2 10 6 6 6 6 6 6 6 6 6 0 0 0 0 2 13 44 959 928 311920 2 10 6 6 6 6 6 6 6 6 0 0 0 0 14 6 6 6 6 6 6 6 6 6 0 0 0 0 14 6 6 6 6 6 6 6 6 0 0 0 0 14 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 0 0 0 0 14 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6	1 place Samuel De Champlain - 92400 COURBEVOIE											
## 10 des de la Courtine - 9316 MOST LE GRAND MITTER ENVERGES 254 - 11 SERVIS 254 889 14 00 0 2 720 100.00% 6 696 6 696 0 0 0 21 344 920 92 82 31 1922 37 26 0 0 0 1 14 920 92 82 31 1922 37 26 0 0 0 1 14 920 92 82 31 1922 37 26 0 0 0 1 14 920 92 82 31 1922 37 26 0 0 0 1 14 920 92 82 31 1922 37 26 0 0 0 1 14 92 92 92 82 31 1922 37 26 0 0 0 1 14 92 92 92 82 31 1922 37 26 0 0 0 1 14 92 92 92 82 31 1922 37 26 0 0 0 1 14 92 92 92 82 31 1922 37 26	FRAICHEUR DE PARIS SAS- n° SIREN 909 226 623 3-5Bis Boulevard Diderot - 75012 PARIS	63 630	0	34.00%	21 634	21 634	0	150 000	78 281	(14 991)	0	31/12/22 *
MIRE PRINCIPAL SEAS - n' SPEN 320 67 880 146		32 700	3 482	66.00%	34 322	34 322	0	0	116 352	(2 688)	0	31/12/23
MACONE DEFORM ESPRICES SAS -n° SIREN 4003786 21 no. 0 2720 0000% 14 000 14 000 0 13 430 19 616 1308 0 31/12/23 21 1 no. 0 13 430 19 616 1308 0 31/12/23 21 no. 0 15 n		146	1 085	100.00%	6 996	6 996	0	0	21 344	929	928	31/12/22 *
21 ns de président Remonés - 17000 MACON MACOREL BAS - 17000 MACON MACONEL BAS - 17000 MACON MACONEL BAS - 17000 MACONE MACONE BAS DE PRÉME 38 7597 118 1 134 6 699 100.00% 1 16600 1 10533 5 000 0 4 408 (1194) 0 3111223 Tine Mahille Lemé - 17150 MACONE BAS DE MACONE BA	ZAC du Pesque - Square du Moulin - 64140 LONS	14,000	2 720	100.00%	14.000	14,000	0	12.420	10.616	1 200		24 (4.2/2)
80 me Talloud-7509 PARS MROMEME BIO EXPERTED SERVICES SSA -n' simen \$30 985 877 13 500 13 170 13 500 13 170 13 500 10 533 5000 0 4 336 (1940 0 3171223 11 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10	211 rue du Président Kennedy - 71000 MACON	14 000	2 / 20	100.00%	14 000	14 000	0	13 430	19010	1 306		31/12/23
MARCHARE SIGNERROILE SAR-IN- 18 30 995 877 1 3500 (3178) 00.00% 13 500 10 53 500 0 4 036 (194 0 31/12/23 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1		1 134	6 909	100.00%	16 600	16 600	0	0	29 688	(424)	1 837	31/12/23
PLAINE COMMANE ENERGIES 58.9 - ** SIREN 91 390 105 15 boulsward Anabel Prace - 3202 038 NIT CENS 15 boulsward Anabel Prace - 3202 038 NIT CENS 0 31/12/23 15 boulsward Anabel Prace - 3202 038 NIT CENS 0 31/12/23 15 boulsward Anabel Prace - 3202 038 NIT CENS 0 31/12/23 15 boulsward Anabel Prace - 3202 038 NIT CENS 0 31/12/23 15 boulsward Anabel Prace - 3202 038 NIT CENS 0 31/12/23 15 boulsward Anabel Prace - 3202 038 NIT CENS 0 31/12/23 15 boulsward Anabel Prace - 3202 038 NIT CENS 0 31/12/23 15 boulsward Anabel Prace - 3202 038 NIT CENS 0 31/12/23 15 boulsward Anabel Prace - 3202 038 NIT CENS 0 31/12/23 15 boulsward Anabel Prace - 3202 038 NIT CENS 0 31/12/23 15 boulsward Anabel Prace - 3202 038 NIT CENS 0 31/12/23 15 boulsward Anabel Prace - 3202 038 NIT CENS 0 31/12/23 15 boulsward Anabel Prace - 3202 038 NIT CENS 0 31/12/23 15 boulsward Anabel Prace - 3202 038 NIT CENS 0 31/12/23 0 31/12/23 15 boulsward Anabel Prace - 3202 038 NIT CENS 0 31/12/23 15 boulsward Anabel Prace - 3202 038 NIT CENS 0 31/12/23 15 boulsward Anabel Prace - 3202 038 NIT CENS 0 31/12/23 15 boulsward Anabel Prace - 3202 038 NIT CENS 0 31/12/23 15 boulsward Anabel Prace - 3202 038 NIT CENS 0 31/12/23 15 boulsward Anabel Prace - 3202 038 NIT CENS 0 31/12/23 15 boulsward Anabel Prace - 3202 038 NIT CENS 0 31/12/23 15 boulsward Anabel Prace - 3202 038 NIT CENS 0 31/12/23 15 boulsward Anabel Prace - 3202 038 NIT CENS 0 31/12/23 15 boulsward Anabel Prace - 3202 038 NIT CENS 0 31/12/23 15 boulsward Anabel Prace - 3202 038 NIT CENS 0 31/12/23 15 boulsward Anabel Prace - 3202 038 NIT CENS 0 31/12/23 15 boulsward Anabel Prace - 3202 038 NIT CENS 0 31/12/23 15 boulsward Anabel Prace - 3202 038 NIT CENS 0 31/12/23 15 boulsward Anabel Prace - 3202 038 NIT CENS 0 31/12/23 15 boulsward Anabel Prace - 3202 038 NIT CENS 0 31/12/23 15 boulsward Anabel Prace - 3202 038 NIT CENS 0 31/12/23 15 boulsward Anabel Prace - 3202 038 NI	MAROMME BIO ENERGIE SERVICE SAS - n° siren 530 995 877	13 500	(3 178)	100.00%	13 500	10 533	5 000	0	4 036	(194)	0	31/12/23
152 bouleward Anabole France - 93200 SAINT DEWIS PAUL BEARN PIFEMES SEN FROM SESTIVES SAS n° SIREN 80 134 800 11 650 7 138 69 96% 8 150 8 150 15 899 10 0000 8 171 20 0 31 11 223 18 70 18		8 922	3 168	100.00%	18 028	10 288	22 461	35 222	38 315	(2 907)	0	31/12/23
18 rue Timonas Edison - 33610 CANGLEAN 3	153 boulevard Anatole France - 93200 SAINT DENIS											
2 boulevard Jenn Laflaure - 03307 CUSSET SSINER/RIGE SAS - n° SIREN 730 7350	18 rue Thomas Edison - 33610 CANEJEAN	11 650	7 136	69.96%	8 150	8 150	15 899	10 000	8 171	20	0	31/12/23
SSNERGE SAS - n° SIFEN 750 377 350 8 083 (4 630) 100.00% 28 921 0 0 0 8 888 (8 746) 0 31/12/22 * 13 08 083 (4 630) 100.00% 28 921 0 0 0 8 888 (8 746) 0 31/12/22 * 13 08 083 100.00% 100.00% 10 0 0 10 0 0 10 0 0 10 0 0 10 0 0 10 0		3 170	739	100.00%	8 853	8 853	0	0	24 957	784	466	31/12/23
Start Education Start Peals Start Peal	SSINERGIE SAS - n° SIREN 750 377 350	8 083	(4 630)	100.00%	28 921	0	0	0	8 888	(8 746)	0	31/12/22 *
\$3 nue des Chaises - 28000 CHARTRES \$4 nue Charles Methels - 39210 SAINT DEBUS \$5 control of the Charles Saint Debugs Saint Sa		400	1 500	100.009/	0.724	0	0	0	9.017	(1.252)		24/42/22 *
84 nuc Charles Michels - 93210 SAINT DENIS SOCCRAM SA. n.* SIREN 552 055 733 1 place Samuel De Champlain - 92400 COURBEVOIE SOCORMEN SAS. n.* RCS Noumes B 636 555 3 100 7 925 100.00% 7 044 7 044 0 0 3 37.957 955 0 30/11/23 3 new Auer - 210 nous - 98800 NOUMEA. Nouvelle Caledonie SDC BAGNOLET SASU. n.* SIREN 752 93 06.35 6 0 13 617 571 0 31/12/23 6 avenue des Rosses - 93170 BAGNOLET SDC MONTGALLARD SASU. n.* SIREN 152 930 638 6 0 13 617 571 0 31/12/23 6 avenue des Rosses - 93170 BAGNOLET SDC MONTGALLARD SASU. n.* SIREN 433 864 196 7 440 2 367 100.00% 7 440 7 440 5 886 9 557 12 526 (899) 0 31/12/23 12 no sean Dausset - 76520 LE HAVRE SDC DASS. n.* SIREN 085 808 804 1 23 686 (18 053) 100.00% 26 544 6 496 5 612 0 20 340 530 0 31/12/23 135 nee du Faubourg Bannier - 45002 ORLEANS CEDEX TOUR METROPOLE ENERGIES DURABLES SAS. n.* SIREN 841 247 620 2 335 5 104 100.00% 12 600 7 316 15 605 6 800 6 231 174 0 31/12/23 6 ne Leandre Pourcelot - 37540 SAINT-CYR-SUFI-LOIRE SOCIETES ETRANGERES CUMMESPACO SA 1 10 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	53 rue des Chaises - 28000 CHARTRES	400			9721		0					
SOCCAMS A - n° SIFEM 552 055 733 2 110 58 674 76.13% 60 748 60 748 35 202 7 001 53 886 8 501 0 31/12/23 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1		153	9 642	100.00%	11 448	11 448	0	0	6 827	3 300	3 285	31/12/23
SOCIABLE TABLE TO Noumé a B 636 555 3 100 7 925 10 0.00% 7 0.44 7 0.44 0 0 37 357 955 0 30/11/23 3 10 and a large To Ducos - 98800 NOUMÉA - Nouvelle Calédonie 37 0 and August - 10 and August - 1	SOCCRAM SA - n° SIREN 552 055 733	2 110	58 674	76.13%	60 748	60 748	35 202	7 001	53 886	8 501	0	31/12/23
3 nue Auer - Zi Ducos - 98800 NOUNEA - Nouvelle Calédonie SDC BAGNOLET SASU - n' SIREN 752 93 0 636 5 avenue des Roses - 93170 BAGNOLET SDC MONTGAILLARD SASU - n' SIREN 433 864 196 12 nue Jean Davisset - 7650 CLE HAWRE SODE SAS n' SIREN 085 580 884 135 nue du Faubourg Bannier - 45002 ORLEANS CEDEX TOUR METROPOLE EVERCIES DURABLES SAS - n' SIREN 841 247 620 6 nue Leandre Poureelot - 37540 SAINT-CYR-SUR-LOIRE SOCIETS ETRANGERS CLIMAES PACIO SA 4 nue do Acro a alcharitar 1350-221 LISBOA - Portugal ENGIS SOUTH EAST ASIA Pie Ltd 108 Pasty Panjang Roadf05-04 Golden Agir Plaza - Sngapore 118535 ENGIS SOUTH EAST ASIA Pie Ltd 108 Pasty Panjang Roadf05-04 Golden Agir Plaza - Sngapore 118535 ENGIS SOUTH EAST ASIA Pie Ltd 108 Pasty Panjang Roadf05-04 Golden Agir Plaza - Sngapore 118535 ENGIS SOUTH EAST ASIA Pie Ltd 108 Pasty Panjang Roadf05-04 Golden Agir Plaza - Sngapore 118535 ENGIS Souties Sp. Z.o. Bobrowiecka 8 - 00-728 WARSZAWA - Pologne 2. PARTICIPATIONS (10-50% du capital détenu par la société) 3. AUTRES FILIALES Sociétés Etrangüeres 107AL GENERAL 109 728 TOTAL GENERAL 100 1238 882 166 233 353 279 109 728 109 728 109 728 109 728 109 728 109 728 100 7316 100 7440 100 74	1 place Samuel De Champlain - 92400 COURBEVOIE SOCOMETRA SAS - n° RCS Nouméa B 636 555	3 100	7 925	100.00%	7 044	7 044	0	0	37 357	955	0	30/11/23
5 avenue des Roses - 93170 BAGNOLET SDC MONTGAILLARD SASU - n° SIREN 433 864 196 12 rue Jean Daussel - 76620 EHAVRE SODC SAS - n° SIREN 1955 580 884 12 rue Jean Daussel - 76620 EHAVRE SODC SAS - n° SIREN 1955 580 884 13 72 rue Jean Daussel - 76620 EHAVRE SODC SAS - n° SIREN 1955 580 884 13 72 rue Jean Daussel - 76620 EHAVRE SODC SAS - n° SIREN 1955 580 884 14 20	3 rue Auer- Zl Ducos - 98800 NOUMEA - Nouvelle Calédonie											
12 nue Jean Daussel - 76620 LE HAVRE	SDC BAGNOLET SASU - n° SIREN 752 930 636 5 avenue des Roses - 93170 BAGNOLET	8 600	(6 235)	100.00%	8 600	2 183	6 396	0	13 617	571	0	31/12/23
155 ne du Faubourg Bannier - 18002 ORLEANS CEDEX TOUR METROPOLE ENERGIES DURABLES SAS-n's SIREN 841 247 620 2 335 5 104 100.00% 12 600 7 316 15 605 6 800 6 231 174 0 31/12/23 100.00% 12 600 7 316 15 605 6 800 6 231 174 0 31/12/23 100.00% 12 600 18 323 2 34 0 31/12/23 100.00% 18 323 2 34 0 31/12/23 100.00% 18 323 2 34 0 31/12/23 100.00% 18 323 2 34 0 31/12/23 100.00% 18 323 2 34 0 31/12/23 100.00% 18 323 2 34 0 31/12/23 100.00% 18 323 2 34 0 31/12/23 100.00% 18 323 2 34 0 31/12/23 100.00% 18 323 2 34 0 31/12/23 100.00% 18 323 2 34 0 31/12/23 100.00% 18 323 2 34 0 31/12/23 100.00% 18 323 2 34 0 31/12/23 100.00% 18 323 2 34 0 31/12/23 100.00% 18 323 2 34 0 31/12/23 100.00% 18 323 2 34 0 31/12/23 100.00% 18 323 2 34 0 31/12/23 100.00% 18 323 1	SDC MONTGAILLARD SASU - n° SIREN 433 864 196 12 rue Jean Dausset - 76620 LE HAVRE	7 440	2 367	100.00%	7 440	7 440	5 886	9 557	12 526	(899)	0	31/12/23
\$\frac{6 \text{ ne Learder Pourcelot-37540 SAINT-CYR-SUR-LOIRE}{CLIMAESPACO SA}\$ \$\frac{8 \text{ 207}}{4 \text{ true d Arco a sichalara 135-021 LISBOA-Portugal}\$ \$\frac{8 \text{ 207}}{2 \text{ 142}}\$ \$\frac{8 \text{ 8207}}{2 \text{ 169}}\$ \$\frac{8 \text{ 8207}}{2 \text{ 169}}\$ \$\frac{8 \text{ 150}}{2 \text{ 169}}\$ \$\frac{8 \text{ 169}}{2 \text{ 169}}\$ \$\frac{1 \text{ 1770}}{2 \text{ 169}}\$ \$\frac{1 \text{ 169}}{2 \text{ 169}}\$ \$1 \text	SODC SAS - n° SIREN 085 580 884 135 rue du Faubourg Bannier - 45002 ORLEANS CEDEX	23 686	(18 053)	100.00%	26 544	6 496	5 612	0	20 340	530	0	31/12/23
SOCIETES ETRANGERS	TOUR METROPOLE ENERGIES DURABLES SAS-n° SIREN 841 247 620	2 335	5 104	100.00%	12 600	7 316	15 605	6 800	6 231	174	0	31/12/23
44 mad o Arco a eleântara 1350-021 LISBOA - Portugal 184 823 25 579 93.16% 222 033 222 033 0 17 265 16 913 6 367 0 31/12/22 * 16 918 Pasir Parijang Roadt05-04 Octoblen Agri Plaza - Sngapore 118535 184 823 25 579 93.16% 222 033 222 033 0 17 265 16 913 6 367 0 31/12/22 * 16 918 Pasir Parijang Roadt05-04 Octoblen Agri Plaza - Sngapore 118535 10 80 11 494 11 494 0 1 152 37 299 1 062 0 31/12/22 * 16 918 Pasir Parijang Roadt05-04 Pasir Pa	SOCIETES ETRANGERES	0.00=	/4 400	90.000	0.77-	0.450			40.000	0.00	_	31 (10.77)
108 Pasir Panjang Road#05-04 Golden Agri Plaza - Sngapore 118535 2 089 100.00% 11 494 11 494 0 1 152 37 299 1 062 0 31/12/22 * 8 8 8 8 8 8 9 9 9 9	CLIMAESPACO SA 44 rua do Arco a alcântara 1350-021 LISBOA - Portugal	8 207	(142)	69.66%	9 / 75	8 156	0	0	16 323	2 234	0	31/12/23
ENGIE Services Sp. Zo. a 4 125 2 089 100.00% 11 494 11 494 0 1 152 37 299 1 062 0 31/1/2/2 *	ENGIE SOUTH EAST ASIA Pte Ltd 108 Pasir Paniang Road#05-04 Golden Agri Plaza - Sngapore 118535	184 823	25 579	93.16%	222 033	222 033	0	17 265	16 913	6 367	0	31/12/22 *
Sous-total Filiales	ENGIE Services Sp. Z.o.o.	4 125	2 089	100.00%	11 494	11 494	0	1 152	37 299	1 062	0	31/12/22 *
Souis-total Participations 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0					1 582 185	1 081 125	166 233	353 279			44 133	
Societies Françaises 165 468 137 321 62 189	2. PARTICIPATIONS (10-50% du capital détenu par la société)											
Societies Françaises 165 468 137 321 797 7851 1598 797 7851 797	3. AUTRES FILIALES						0	0				
14.921 12.564 1.817	Sociétés Françaises Sociétés Etrangères				165 468 7 917	137 321 7 851					62 189 1 589	
TOTAL GENERAL 1 770 570 1 238 882 166 233 353 279 109 728	Sociétés Françaises										1 817	
	TOTAL GENERAL						166 233	353 279			109 728	

IOTAL GENERAL.
** Les données bilantielles et de résultat des participations sont des éléments de clôture 2022
** NC : Non Communiqué - en cours de création

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Note 17 – Tableau des Filiales et des Participations (suite)

3. Autres filiales françaises et autres filiales étrangères

Filiales françaises 1 sur 2

	(euros) BRUT	PROVISIONS	NET	DIVIDENDES
AIX EN PROVENCE ENERGIE ENVIRONEMENT - APEE	4 300 000.0		4 300 000.00	988 760.00
AMIENS ENERGIES	4 080 000.0	0.00	4 080 000.00	0.00
AQUAFLEURI	6 000.0	0 6 000.00	0.00	0.00
AQUASTADE	70 000.0	0 70 000.00	0.00	0.00
ARBOIS BIO ENERGIES	99 000.0	0 99 000.00	0.00	0.00
ARDENNES ENERGIES INDUSTRIE	936 000.0	0.00	936 000.00	0.00
ARGEO	100 000.0		100 000.00	0.00
ARSYEL	1 925 100.0		1 925 100.00	179 996.85
AURILLAC CHALEUR BOIS	200 000.0		200 000.00	0.00
BAR LE DUC ENERGIE ENVIRONNEMENT	500.0		500.00	0.00
BIOMASS ENERGY SOLUTIONS VSG	2 916 180.0		2 916 180.00	0.00
BOIS ENERGIES ANNEMASSE	1 800 000.0		1 800 000.00	0.00
BOURGES BIO ENERGIE SERVICES	2 695 000.0		2 593 989.24	0.00
CERNAY ENERGIES ET ENVIRONNEMENT	37 000.0		0.00	0.00
CHALON ENERGIE	5 874 285.7		5 874 285.74	0.00
CHAUMONT ENERGIES ENVIRONNEMENT	37 000.0		37 000.00	149 998.00
CHEVALIER ENERGIE SERVICES	255 523.0		255 523.00	552 447.00
CHEVALIER ENTREPRISE	1 024 891.1		1 024 891.12	468 300.00
CHOISY VITRY DISTRIBUTION -SNC CVD	4 950 660.0		4 950 660.00	0.00
CLOE	510.0		510.00	0.00
COFELY FINANCE ET INVESTISSEMENT - CFI	887 657.1		887 657.14	376 612.50
COGELYO IDF	76 112.2		76 112.25	6 683 763.48
COGELYO NORD EST	39 999.9		39 999.99	5 400 000.00
COGELYO OUEST	36 206.6			
			36 206.64	1 738 500.00
COGIF	758 112.2		758 112.25	1 709 000.00
COMETH - SOMOCLIM	4 992 003.1		4 069 566.17	237 240.00 4 750 000.00
CONSTELLATION UTILITES SERVICES - CUS	130 352.0		130 352.00	
CORPO ENERGIES	50 000.0		50 000.00	0.00
CRISTAL ECO CHALEUR	150 000.0		150 000.00	0.00
CRISTALIA	152 500.0		152 500.00	0.00
DARGENT THERMIQUE	1 089 574.0		0.00	0.00
DUNOISE ENERGIE SERVICES - DUNES	2 000 000.0		2 000 000.00	31 000.00
ELASS RECHARGE	1 988 500.0		1 988 500.00	0.00
ELUTIS	990.0		990.00	0.00
ENERGIE CLERMONT AVENIR - ECLA	200 000.0		200 000.00	300 000.00
ENERSOL	38 112.9		38 112.96	380 000.00
ENGIE SOLUTIONS H2	6 737 000.0		0.00	0.00
ENGIE SOLUTIONS INFRASTRUCTURES LOCALES	100 000.0		100 000.00	0.00
ENOGEO	450 000.0		450 000.00	0.00
En'Rnov	6 700 000.0		6 700 000.00	0.00
EOLYO	37 000.0		0.00	0.00
ETOUVIE ENERGIE ET ENVIRONNEMENT	37 000.0		0.00	0.00
EVOS	1 000.0		1 000.00	0.00
GENNEVILLIERS ENERGIE	1 737 000.0		1 737 000.00	0.00
GEODALYS	100 000.0		100 000.00	1 004 690.00
GEOGAYANT	10 000.0		10 000.00	0.00
GéoMarne	200 000.0		200 000.00	0.00
GEOMEUDON	90 000.0		90 000.00	0.00
GEOMY3	4 280 000.0		4 280 000.00	0.00
GEOPICTA	4 562 000.0		4 562 000.00	0.00
GEORUEIL	4 489 900.0		4 489 900.00	0.00
GEOTHILYS	37 000.0		0.00	0.00
GEPSA	3 032 404.6	1 0.00	3 032 404.61	1 623 025.60
GIE CYLERGIE	92.0		92.00	0.00
GREENREUNION PV	4 899 654.0		1 935 892.82	1 547 425.00
GUERET ENERGIE SERVICES	37 000.0		0.00	0.00
MAYENNE BIOMASSE	1 000 000.0		1 000 000.00	ļ
MIDI UTILITE ET SERVICES ENERGETIQUE - MUSE	37 000.0	0.00	37 000.00	555 000.00
NAUTELYO	1 260 000.0	0 1 260 000.00	0.00	0.00

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Note 17 – Tableau des Filiales et des Participations (suite)

3. Autres filiales françaises et autres filiales étrangères

Filiales françaises 2 sur 2

(e)	ros) BRUT	PROVISIONS	NET	DIVIDENDES
NEODEL	1.00	0.00	1.00	0.00
NOVAWOOD	102 000.00	0.00	102 000.00	0.00
OROBIA	1 537 000.00	1 083 270.00	453 730.00	0.00
PERIGORD ENERGIES	1 161 998.65	0.00	1 161 998.65	0.00
PLAINE DE GARONNE ENERGIES	5 971 710.00	3 256 373.46	2 715 336.54	0.00
PLATEAU DU NORD ENERGIE	200 000.00	200 000.00	0.00	0.00
POLE UTILITES SERVICES - PUS	2 250 000.00	0.00	2 250 000.00	1 475 000.00
PONT A MOUSSON ENERGIES	2 000 000.00	0.00	2 000 000.00	0.00
RANGUEIL ENERGIE SERVICES	37 000.00	37 000.00	0.00	0.00
RCHVL	37 000.00	26 227.45	10 772.55	0.00
RESEAU DE CHALEUR BIOMASSE DE L'AIGLE - RECBIA	1 937 000.00	0.00	1 937 000.00	114 670.00
RESEAUX SUD-OUEST ENERGIES SERVICES	37 000.00	37 000.00	0.00	0.00
REVIA	185 000.00	0.00	185 000.00	0.00
REYSSOUZE ENERGIE SERVICES - RES	450 000.00	0.00	450 000.00	0.00
RIEUCOURT ENERGIES	37 000.00	25 900.00	11 100.00	0.00
RIOM COMMUNAUTE BOIS ENERGIE - R.C.B.E.	1 900 000.00	0.00	1 900 000.00	0.00
ROUEN LUCILINE ENERGIES NOUVELLES	51 000.00	25 877.26	25 122.74	0.00
RUEIL ENERGIE SAS	100 000.00	0.00	100 000.00	0.00
SAINT CHELY D'APCHER BOIS ENERGIE - SCABE	200 000.00	0.00	200 000.00	150 000.00
SALINES ENERGIES SERVICES	15 229.66	0.00	15 229.66	0.00
SAONE ET CONFLUENCES ESCALES	200 000.00	0.00	200 000.00	0.00
SARREBOURG ENERGIE	500.00	0.00	500.00	0.00
SCI PALOS	3 201.43	3 201.43	0.00	0.00
SEFIR	3 733 000.00	0.00	3 733 000.00	161 854.00
SENS BIO ENERGIE SERVICES - S.B.E.S.	2 330 000.00	0.00	2 330 000.00	0.00
SETHELEC	3 038 020.78	0.00	3 038 020.78	5 699 970.00
SEVEO GIE	15 000.00	0.00	15 000.00	0.00
SNC IMMOBOIS	6 000 990.00	0.00	6 000 990.00	978 348.77
SOCIETE BLESOISE DE DISTRIBUTION DE CHALEUR - SBDC	38 000.00	0.00	38 000.00	213 750.00
SOCIETE CHAMBERIENNE DE DISTRIBUTION DE CHALEUR - SCDC	4 312 769.67	4 312 769.67	0.00	0.00
SOCIETE CHAMBERIENNE DE DISTRIBUTION DE CHALEUR - SCDC	90 000.00	0.00	90 000.00	0.00
SOCIETE DE CHALEUR LIMEIL BREVANNES	2 907 000.00	0.00	2 907 000.00	0.00
SOCIETE DE CHALEUR LIMEIL BREVANNES SOCIETE DE COGENERATION DU BOURRAY - SCB	40 000.00	40 000.00	0.00	0.00
SOCIETE DE COGENERATION DE BOURRAT - SCB SOCIETE DE DISTRIBUTION DE CHALEUR DE FIRMINY - SDCF	695 772.99	0.00	695 772.99	0.00
SOCIETE DE DISTRIBUTION DE CHALEUR DE MOULINS	2 084 950.00	0.00	2 084 950.00	444 000.00
SOCIETE DE DISTRIBUTION DE CHALEUR DE MOULINS	609 796.07	609 795.82	0.25	0.00
SOCIETE DE GEOTHERMIE DE SOCT EN BRIE SOCIETE D'EXPLOITATION DE CHAUFFAGE ET D'INCINERATION DE PLANOISE - S		46 624.71	0.23	0.00
SOCIETE D'INGENIERIE MAINTENANCE EXPLOITATION -SIME	320 006.42	0.00	320 006.42	184 000.00
SOCIETE D'IMPORTATION DE CARBURANTS ET DERIVES - SICAR	8 970 585.75	0.00	8 970 585.75	7 665 451.20
SOCIETE RENNAISE DE DISTRIBUTION DE CHALEUR - ENERSUD	50 000.00	0.00	50 000.00	1 100 000.00
SOISSON ENERGIE & ENVIRONNEMENT - S2E	2 137 000.00	186 790.90	1 950 209.10	471 422.20
SOVEN	1 065 645.30	0.00	1 065 645.30	2 967 500.00
SOCIETE DE DISTRIBUTION DE CHALEUR DE CLICHY	948 992.63	948 992.63	0.00	0.00
SOCIETE MONEGASQUE DE L'ELECTRICITE ET DU GAZ - SMEG	4 549 712.49	0.00	4 549 712.49	7 094 850.00
SWIMDOO	84 000.00	38 589.00	45 411.00	0.00
TARN ENERGIE CIRCULAIRE	37 000.00	0.00	37 000.00	0.00
TECHNOPOLE BREST IROISE	850 000.00	0.00	850 000.00	0.00
TECHNYS'IM	4 752 026.34	3 648 136.00	1 103 890.34	0.00
THASSALIA	4 200 000.00	0.00	4 200 000.00	0.00
TOUL ENERGIE	2 000 000.00	0.00	2 000 000.00	0.00
VALORGIS	37 000.00	37 000.00	0.00	0.00
VELIDIS	37 000.00	0.00	37 000.00	0.00
VELIGEO	5 980 000.00	0.00	5 980 000.00	0.00
VERSEO	150 000.00	150 000.00	0.00	0.00
VIA CONFORT	1 111 000.00	0.00	1 111 000.00	863 500.00
VILLIERS SAINT PAUL UTILITES -V.S.P.U.	2 009.00	0.00	2 009.00	1 500 000.00
YGEO	100 000.00	0.00	100 000.00	2 428 783.00
TOTAL	165 468 363.76		137 321 032.49	
ei	165 468	28 147	137 321	62 189

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Note 17 – Tableau des Filiales et des Participations (suite)

3. Autres filiales françaises et autres filiales étrangères

Filiales étrangères

	(euros)	BRUT	PROVISIONS	NET	DIVIDENDES
DARELMA		51 173.42	51 173.42	0.00	0.00
ELECTRICITE ET EAU DE WALLIS ET FUTUNA - EEWF		4 164 570.67	0.00	4 164 570.67	0.00
ENGIE GLIWICE Sp. Z.o.o		160 000.00	0.00	160 000.00	0.00
ENGIE Western & Central Africa SA		15 245.00	15 245.00	0.00	0.00
UNION ELECTRIQUE DU VANUATU		2 014 897.57	0.00	2 014 897.57	1 235 825.17
VANUATU SERVICES Ltd		1 511 537.71	0.00	1 511 537.71	353 150.29
TOTAL		7 917 424.37	66 418.42	7 851 005.95	1 588 975.46
	en KE	7 917	66	7 851	1 589

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Note 17 – Tableau des Filiales et des Participations (suite)

4. Autres participations françaises et étrangères

Participation françaises

(euros)	BRUT	PROVISIONS	NET	DIVIDENDES
CHÂTEAU DE LOIR	19 350.00	0.00	19 350.00	16 512.00
CHOISY VITRY ENERGIE - CVE	45 000.00	0.00	45 000.00	0.00
CLERMONT ENERGIES SERVICES	2 250.00	0.00	2 250.00	180.00
COGE VITRY	1 692 600.00	0.00	1 692 600.00	0.00
EN REZE	100 000.00	2 377.00	97 623.00	0.00
ENERSICO	4 900.00	4 900.00	0.00	0.00
ENGIE MANAGEMENT COMPANY	1.00	0.00	1.00	0.00
ENGIE RENOUVELABLES POLYNESIE SASA - ERP	41 900.61	0.00	41 900.61	0.00
FEDENE SERVICES	12 744.73	0.00	12 744.73	0.00
FENIIX	1 000.00	1 000.00	0.00	0.00
FLEURET SERVICES	3 700.00	0.00	3 700.00	1 998.00
GENSEL	105 076.70	81 828.00	23 248.70	0.00
GRAND PARC ENERGIES	2 513 000.00	1 779 505.56	733 494.44	0.00
HELYSEO	1 000.00	0.00	1 000.00	0.00
IBELYS	1 000.00	0.00	1 000.00	0.00
NAODEN	440 093.96	440 094.00	-0.04	0.00
PRONY ENERGIES	2 846 588.50	0.00	2 846 588.50	0.00
PYRENEES ROUSSILLON INVESTISSEMENT	1 219.59	323.00	896.59	0.00
SATHONAY-CAMP SERVICES - SCS	44 290.00	0.00	44 290.00	500.00
SELYA	19 600.00	0.00	19 600.00	848 509.86
SACVL	914.69	0.00	914.69	0.00
SEMACUR	762.25	0.00	762.25	0.00
SEM COLMARIENNE DE CHAUFFAGE URBAIN - SCCU	770 778.57	0.00	770 778.57	145 900.00
SEMMERET	9 756.74	0.00	9 756.74	530 400.00
SEMOP ISSY SPORT	1 850.00	1 850.00	0.00	0.00
SEM ENReze	45 734.71	35 871.87	9 862.84	0.00
SERL@ ENERGIES	20 000.00	6 578.00	13 422.00	0.00
SOCIETE GEOTHERMALE DE VAL D'EUROPE - SVGE	3 700.00	0.00	3 700.00	0.00
SOCIETE HAG DE GESTION	7 622.45	2 618.00	5 004.45	0.00
SOCIETE DE CLIMATISATION DE SURESNES - SOCLIS	66 711.69	0.00	66 711.69	182 000.00
SOCIETE NEO CALEDONIENNE D'ENERGIE - ENERCAL	1 107 534.49	0.00	1 107 534.49	0.00
SPAPA	66 315.04	0.00	66 315.04	0.00
SSEC	490.00	490.00	0.00	0.00
TRANSPORTS REUNIS SERVICES - TRS	522 000.00	0.00	522 000.00	0.00
UDICITE	52 176.00	0.00	52 176.00	20 870.00
VAIRES-TORCY LOISIRS	1 850.00	0.00	1 850.00	0.00
VIALIS	1 000 000.00	0.00	1 000 000.00	70 000.00
FIDUCIE	3 347 974.66	0.00	3 347 974.66	0.00
TOTAL	14 921 486.38	2 357 435.43	12 564 050.95	1 816 869.86
en KE	14 921	<i>2 357</i>	<i>12 564</i>	<i>1 817</i>

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Note 17 – Tableau des Filiales et des Participations (suite)

4. Autres participations françaises et étrangères

Participation étrangères

(euros)	BRUT	PROVISIONS	NET	DIVIDENDES
COFELY ALGERIE	19.00	0.00	19.00	0.00
COFELY ENERGIA MARTORELL	56 476.10	56 476.10	0.00	0.00
COFELY ESPANA	507.00	507.00	0.00	0.00
ENGIE IMPACT BELGIUM SA	6.15	0.00	6.15	0.00
ENGIE ERVICIOS ENERGETICOS (Espagne)	200.00	0.00	200.00	0.00
SOMEM (Tunisie)	20 398.40	0.00	20 398.40	0.00
TOTAL	77 606.65	56 983.10	20 623.55	0.00
en KE	<i>78</i>	<i>57</i>	21	0

Comptes annuels au 31 décembre 2023

Note 18 – Inventaire des Valeurs Mobilières détenues en portefeuille

(en milliers d'euros)	Pourcentage détenu	Valeur d'inventaire nette
TITRES DE PARTICIPATION PORTEFEUILLE France	NEANT	NEANT
- TITRES COTES	NEANT	NEANT
- TITRES NON COTES		
702 463 actions Climespace	78.00%	53 164
2 500 actions Cofely Airport and Logistics " Cofely ALS"	100.00%	0
1 147 298 actions Compagnie Parisienne de Chauffage Urbain "CPCU"	66.50%	93 763
230 063 actions Electricité Eau de Calédonie "EEC" 624 939 actions Electricité De Tahiti "EDT"	98.53%	
107 092 actions Société de chauffe, de combustibles, de réparations et	70.52% 76.13%	
d'appareillages mécaniques "SOCCRAM"	70.1370	00 740
AUTRES TITRES DE PARTICIPATIONS		962 210
TITRES DE PARTICIPATION PORTEFEUILLE Maroc		0
TOTAL TITRES DE PARTICIPATIONS		1 238 818
AUTRES TITRES IMMOBILISES		
Titres immobilisés France		64
Titres immobilisés Maroc		0
TOTAL DU PORTEFEUILLE TITRES		1 238 882